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Om uppskattningen af årsväxten. 
När Statistiska Centralbyrån fick, genom Kungl. Bref den 5 juni 

1874, i uppdrag att årligen sammanfatta de af länsstyrelserna, livar och 
en för sitt län, afgifna allmänna omdömena om årsväxten till ett för hela 
riket gällande totalonidöme, blef det nödigt att uppställa några bestämda 
regler för denna sammanfattning, på det att denna ej måtte sjunka ned 
till en löslig subjektiv uppskattning, hvilken dessutom lätt kunde komma 
att betydligt vexla under årens lopp. 

Den första bland dessa regler blef då att klassificera sjelfva länen, 
enär ett och samma omdöme om skörden för tvenne län, sä olika som 
t. ex. Malmöhus och Norrbottens, ehuru fullt berättigadt för hvaÄdera 
länet för sig, dock innebär en utomordentligt stor skilnad i betydelsen 
för hela riket. Genom att lägga till grund hela utsädesmängden inom 
de olika länen i förhållande till utsädet inom hela riket erhölls en pro-
centisk skala, hvari Malmöhus län fick talet 10, och de öfriga länen 
mindre, ända ned till talet 1, som tillkom de nordligaste länen. Mot 
denna skala, som hittills fått vara gällande, kan dock erinras, att härvid 
utsädet och icke sädesgrödan blifvit den bestämmande, och att äfven ett 
läggande till grund af endast denna senare och icke tillika af rotfrukts-
och foderskörden icke kan vara fullt riktigt. Skalan eller klassifika-
tionen torde derför böra omändras, och sedan de värdeberäkningar, som 
här nedan blifvit gjorda, nu föreligga, blifver den erforderliga nya klassi-
fikationen möjlig att åstadkomma, och skola vi derför slutligen åter
komma till densamma. 

Den andra regeln för sammanfattningen blef, att denna borde ske 
efter en bestämd klassifikation af de särskilda omdömen, som pläga fällas 
om årsväxten. Enär gradationerna i länsstyrelsernas härför begagnade 
uttryck plägat i det närmaste svara mot skördens korntal, syntes i en 
värdeskala för omdömena om årsväxten den totala missväxten böra be
tecknas med O och den ymniga skörden med 10, hvilken sista siffra sattes 
såsom den högsta, och hade man sålunda att emellan talen 0 och 10 välja 
lämpliga siffersteg för de vanliga uttrycken om årsväxten. Den medel
måttiga skörden betecknades med talet 6. I den enligt dessa grunder upp-
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rättade, ursprungliga värdeskalan har det i senare tider befunnits nödigt 
att utan rubbning i öfrigt tillsätta några ytterligare uttryck och värden, 
och har den numera inom statistiska embetsverket begagnade värdeskalan 
för årsväxt-omdömena följande utseende (Tab. A.): 

Tab. A. Relativa talvärden för omdömen om skörden. 

Ymnig skörd 10. 
Riklig skörd 9. 
God skörd . 8. 
Nära god skörd 7'5. 

Öfver medelmåttig skörd (eller mera än medelmåttig skörd) 7. 
Fullt medelmåttig skörd 6'5. 

Medelmåttig skörd 6. 
Nära medelmåttig skörd (eller något nnder medelmåttig skörd) 5" 5 

Under medelmåttig skörd (eller mindre än medelskörd) 5. 
Betydligt under medelmåttig skörd 4'5. 

Knapp eller ringa skörd (eller 1j3 under medelmåttan) 4. 
Nästan missväxt (eller half skörd) _ _ 3. 
Missväxt O—2. 

På ömse sidor om den medelmåttiga skörden (6) ligga alltså på 
närmaste hela steg: öfver och under medelmåttan (7 och 5); närmast 
derintill: god och knapp skörd (8 och 4); vidare: riklig skörd och half 
skörd (9 och 3); samt slutligen ymnig skörd (10) och missväxt i högre 
och mindre grad (0—2). Mellan de hela stegen och i närheten af »den 
medelmåttiga skörden», omkring hvilken den största mångfalden af ut
tryck vexla, hafva halfva steg inpassats, hvarigenom exempelvis den 
»fullt medelmåttiga skörden» (6-5) blifvit ett hälft steg lägre än den 
som betecknas såsom »öfver medelmåttig» (7). Vid räkningars utförande 
enligt värdeskalan erhållas dock såsom slutresultat sällan jemna hela 
eller halfva steg, utan tal sådana som exempelvis 5-4, hvilket dock tages 
som 5-5 (nära medelmåttig). 

Visserligen kunde med skäl göras en eller annan invändning mot 
denna värdeskala, men så länge man alltid menar det samma med samma 
uttryck, torde det vara i sak likgiltigt, hurudant uttrycket är, och för 
öfrigt torde skalan numera få anses hafva vunnit den häfd, då den redan 
är, åtminstone inom statistiska embetsverket, använd i 16 år, att en för
ändring af densamma utan tvingande skäl icke vore tillrådlig. Men för 
att skalan skall fä sin rätta betydelse, är det icke nog att den konse-
qvent tillämpas inom det embetsverk, som har att för hela riket samman
fatta de särskilda länsomdömena, utan borde den äfven tillämpas vid 
afgifvandet af just dessa omdömen, och finnes skalan bland annat derför 
också till allmän kännedom publicerad i första Sammandraget af Kungl. 
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Maj:ts Befallningshafvandes årsväxtberättelser (för år 1874). Härvid 
bör man dock ej förbise, att en eller annan, åtminstone mindre afvikelse 
i länen från skalan är af knappast märkbar betydelse för fällandet af 
totalomdömet om hela rikets skörd, men då det naturligtvis är af vigt 
att erhålla fullt tydliga uttryck för omdömena om huru skörden utfallit 
äfven i rikets skilda delar, vore det högeligen önskligt, att alla, som 
hafva att fälla dessa omdömen, derför begagnade enahanda uttryck. 

I afseende på betydelsen af dessa omdömen bör man hafva klart 
för sig, att dessa, om de också här ofvan jemförts med komtalet, dock 
icke äro så att förstå, att de skulle svara mot ett bestäindt korntal, enär 
hvad som å en ort och om ett sade gäller som regel, blir helt annor
lunda inom en annan trakt och för ett annat växtslag, hvarjemte erinras 
att något korntal ej kan ifrågakomma, då omdömena begagnas om foder
skörden. Huru dessa allmänna omdömen för de särskilda orterna, d. v. 
s. här länen, böra uppfattas vid en sammanställning, är ofvan redan 
visadt, men deremot äro hittills inga undersökningar gjorda och fram
lagda i afseende â den betydelse, som bör gifvas åt hvarje särskildt 
växtslag vid bedömande af hela länets årsväxt. Om exempelvis inom 
ett län allmänna omdömet är, att sädesskörden utfallit god och att rot
frukterna gifvit en medelmåttig skörd, men att deremot halmafkastningen 
gifvit under medelmåttan och höskörden betydligt derunder, så torde det 
icke vara så lätt att sammanfatta dessa olika omdömen till ett riktigt 
totalomdöme om länets hela årsväxt. Denna svårighet torde ock vara 
orsaken, hvarför en eller annan länsstyrelse i sina årsväxtberättelser 
stundom endast yttrat sig om hvad de särskilda växtslagen ansetts hafva 
gifvit, men deremot icke uttalat någon mening om skörden i hela sin 
omfattning, hvilket senare dock bort ske och, der så icke skett, måst 
verkställas af Statistiska Centralbyrån, så godt den kunnat. Äfven här
vid är det önskvärdt att hafva några bestämda regler att stödja sig vid, 
och är det ett försök till uppställandet af just dessa, som här nu fram-
lägges. 

Af hela rikets inegovidd, som oberäknadt trädgårdar utgör enligt 
1888 års jordbruksstatistik 10,058,000 tunnland, användes för: 

höstsäd 899,000 t:d. 
vårsäd 2,382,000 » 
rotfrukter 354,000 > 
spånadsväxter o. dyl 16,000 > 
hö från odlad jord 1,713,000 » 
hö från naturlig äng 3,548,000 > 
bete och grönfoder 320,000 > 
träda 826,000 » 

Summa 10,058,000 t:d. 

I förhållande till öfriga växtslag upptaga, såsom synes, spånads-
växterna o. dyl. så ringa område, att de här kunna saklöst lemnas å 
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sido. Likaledes kan ej tagas i betraktande hvad betet och grönfodret 
gifvit, likasom ej heller trädesjorden har för den ifrågavarande under
sökningen något värde. Frågan begränsas alltså till att undersöka värdet 
af den afkastning, som erhålles af: 

säd å 3,281,000 t:d. 
rotfrukter > 354,000 » 
hö » 5,261,000 > 
halm » 3,281,000 » 

Redan ett flygtigt betraktande af dessa siffror visar, huru ensidigt 
det vore att vid uppskattningen af årsväxten fästa uteslutande eller nästan 
uteslutande afseende å sädesgrödan, och likväl torde man härtill vara 
och antagligen förr i tiden än mera varit gerna benägen. Sädesbehofvet 
gör sig naturligen först påmint och blir oafvisligt, hvaremot man kan, 
vid foderbrist, när andra medel tryta, hjelpa sig fram genom minskning 
af kreaturens antal, för att icke tala om svältfodring. Men när såsom 
i våra dagar genom de förbättrade kommunikationerna brödfödan, der 
hon ej erhålles å egen åker, kan utan större svårighet anskaffas från 
annat håll, och när kreatursskötseln alltmera vunnit i betydelse, men 
kreatursfodret i följd af dess skrymmande beskaffenhet icke gerna kan 
hemtas långväga, får sädesgrödan, vid bedömandet af årsväxten, icke till
mätas högre värde, än hvad den rätteligen förtjenar, utan inäste man 
fästa behörigt afseende äfven på hvad årsväxten i öfrigt gifvit. 

Genom Hushållningssällskapens jordbruksstatistiska berättelser kän
ner inan skördeqvantiteterna af de olika sädesslagen äfvensom af potatis 
och andra rotfrukter samt af hö från odlad jord, och äro medeltalen 
häraf för 10 år (1878—1887) länsvis sammanförda i bil. 1 härefter. 
Beträffande deremot höafkastningen från den naturliga ängen äfvensom 
angående halmskörden föreligga inga bestämda uppgifter, utan endast för 
de senare åren vissa relativa tal, hvadan i fråga om denna foderskörd 
man måste nöja sig med mera eller mindre approximativa beräkningar, 
såsom längre ned skall visas. 

Då man vid bedömandet af hela skörden måste taga hänsyn till så 
olikartade ämnen som särskilda sädesslag, rotfrukter samt hö och halm, 
så kunna dessa icke med hvarandra direkt jemföras, vare sig efter vigt 
eller mått, utan måste de bringas under en gemensam synpunkt, hvilken 
då svårligen kan blifva någon annan än penningevärdets. Det blir alltså 
nödigt att söka bestämma, hvad de i hvarje län skördade olika växt
slagen hvart för sig kunna under vanliga år anses vara i penningar 
ungefärligen värda, samt sedan beräkna till huru stor del dessa värden, 
sammanförda i vissa grupper, ingå i totalvärdet af länets hela skörd. 

För dessa beräkningars utförande erfordras fastställandet af något 
visst medelpris för hvarje slag, och har det dervid synts lämpligt att an
taga följande tal såsom gällande: 
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Hvete 2 7 5 kr. p r kubikfot (17-88 kr. pr t:a). 
Råg 2'oo » » » (12-60 » » » ). 
Korn 1-75 » » > (11-08 » ' ')• 
Hafre 1-25 s » > ( 7 - 8 8 » » » )• 
Blandsäd l - 50 > i » ( 9'45 » » » ). 
Ärter 3 0 0 > • » (18'90 » > » ). 
Bönor 2'00 » » ; (12-60 > • » )• 
Vicker 2 s o » » > (15'76 > > > ). 
Potatis 0-50 -.• » » ( 3 i 5 » > » ). 
Andra rotfrukter 0'3o » > > ( 1É89 » » > ). 
Hö frän odlad jord 1'50 t » centner (30 öre pr I / t t ) . 
Hö M n naturlig äng 1'00 » > » (20 » » » ). 
Höstsädeshalm 0'50 » » » (10 • > > ). 
Vårsädeshalm 0'75 > > t (15 » > » ). 

Foderprisen kunna synas vara satta nog låga, men då man besinnar, 
att här icke är fråga om de pris, som pläga erhållas vid försäljningar, 
der sådana ske, t. ex. i närheten af de större städerna, utan fastmer om 
det värde, som vid utfodring kan vinnas, torde de åsatta prisen kunna 
försvaras. 

Ofvannämnda sädespris och pris å åkerhö (hö från odlad jord), mul
tiplicerade med de i bil. 1 angifna qvaiititeter, gifva de i bil. 2 införda 
värden å säd och åkerhö. 

I afseende å de skördade qvantiteterna af ängshö (hö från naturlig 
äng) föreligga inga andra uppgifter än om huru mycket öfverhufvud taget 
häraf erhålles å hvarje tunnland naturlig äng i hvart län. Dessa upp
gifter äro dock för de särskilda länen till den grad vexlande, att de 
måste i afseende å sannolika riktigheten anses lemna åtskilligt öfrigt att 
önska. Deremot torde medeltalet för hela riket (för åren 1886—1888) 
kunna anses något så när uttrycka rätta förhållandet, hvilket då får 
gälla ej allenast för hela riket, utan äfven för de särskilda länen, trots 
de olikheter som dem emellan i sjelfva verket råda. Detta medeltal, ut
görande 10 centner pr tunnland, gifver, à 1 kr. pr c:r, 10 kronor såsom 
värde för afkastningeu å hvarje tunnland naturlig äng, och hafva då de 
i jordbruksstatistiken (för år 1888) angifna ängsarealerna, multiplicerade 
med 10 kr., lemnat de värdetal på hö från naturlig äng, som äro i bil. 
2 införda. 

För halmafkastningen föreligga endast uppgifter likartade med de 
för ängshöet angifna. Medeltalet pr tunnland är för höstsädeshalm en 
skörd af 35 centner, som à 50 öre pr centner gifver ett värde af l7-so 
kr., och för vårsädeshalm 24 centner eller à 75 öre pr c:r ett värde af 
18 kr. Dessa värden (17-50 kr. och 18 kr.) hade nu kunnat, likasom i 
fråga om ängshöet, multipliceras med de för höstsäd och vårsäd använda 
arealerna, men de på detta sätt erhållna resultaten hafva icke visat sig 
tillfredsställande. I dess ställe hafva följande beräkningar verkstälts. 

Hela värdet af höstsädesskörden låter (enligt bil. 2) beräkna sig till 
63,280,000 kronor. Då nu denna skörd erhållits å 899,000 tunnland, 
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så har hvarje för höstsäd användt tunnland gifvit en afkastning i kärna 
af 70 kronor, och då samma tunnland lemnat halm för 17·50 kronor, så 

har i höstsädeshalm erhållits —=— = \ eller 25% af livad höstsäden gifvit 

i värde. De enligt denna grund för hvarje län beräknade värdena för 
höstsädeshalm äro införda i bil. 2. 

På enahanda sätt äro de i samma bilaga införda talen för värdet 
af den skördade vårsädeshatmen beräknade. Vårsädens hela värde 
144,500,000 kronor, fördeladt på 2,382,000 tunnland, gifver nemligen 
ungefär 60 kr. för tunnlandet i säd, hvilket tal, jemfördt med värdet af 
halmafkastningen 18 kronor, utvisar, att värdet af den på en viss areal 
erhållna vårsädeshalmen skulle vara 30 '/« af säden. Detta procenttal är 
lagdt till grund för de i bilagan införda värdetalen. 

Samtliga de på detta sätt erhållna värdena af en vanlig skörd af 
olika slags säden, rotfrukter, hö och halm gifva för hela riket ett total
värde om 406,290,000 kronor samt för de särskilda länen de summor, 
som i bil. 2 äro gifna. Det vore nu lätt att beräkna, till huru stor re
lativ andel hvarje särskildt slag af säd och öfriga växtslag ingår i dessa 
summor, men för det ändamål, som här egentligen föreligger, skulle dessa 
detaljtal icke blifva af någon särskild nytta, utan synas de böra samman
föras i vissa grupper. I följd häraf äro de procentiska beräkningarna 
gjorda endast för de fem grupperna höstsäd, vårsäd, rotfrukter, hö och 
halm. De härvid vunna procenttalen återfinnas i bil. 2. 

I afseende på dessa tal bör dock anmärkas, att, om de också i de 
flesta fall ytterst grunda sig pä de säkraste uppgifter, som för det när
varande stå till buds, de i andra hänseenden hvila på endast antagandeu 
och approximativa beräkningar, och om man tillika erinrar sig, att talen 
äro ytterst afsedda för beräkningar, som till sin beskaffenhet måste anses 
vara mycket vanskeliga, så synas de genom beräkningarna nu vunna 
procenttalen gerna tåla åtskilliga jemkningar eller afrundningar till åt
minstone 5- och 10-tal. Dessutom synas särskildt Jemtlands läns siffror 
i följd af materialets beskaffenhet och vid jemförelse med grannlänen 
böra vidkännas ytterligare jemkningar. De alltså antagna slutliga talen, 
hvilka böra för beräkningar af årsväxten användas, återfinnas här nedan 
i tab. B. 

Vid bedömande af ett läns årsväxt skulle man rätteligen söka upp
skatta utfallet af hvarje växtslags skörd, men, såsom redan är näinudt, 
äro några, t. ex. spånadsväxter m. fl., af den ringa betydelse i förhållande 
till de öfriga, att de kunna helt och hållet lemnas ur räkningen. Men 
äfven bland dem, som här tagits i betraktande vid upprättande af ta
bellen för procenttalen, finnas flere, som dels helt och hållet, dels i vissa 
trakter blott i mycket ringa mån eller alls icke spela någon rol. 
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Tab. B. Procenttal, hvarmed högtsäd, vårsäd, rotfrukter, hö och halm 
vanligen ingå i lånets hela skörd, efter värdet räknadt. 

Höstsädena, hvilka såsom bekant odlas litet eller intet i de Norr
ländska länen, kunna derför här icke inverka på omdömet om hela skörden, 
ocli i öfriga län är det hufvudsakligen rågen, hvilken i fråga om höst
sädena fäller utslaget. Det andra höstsädet, hvetet, odlas nemligen öfverallt 
i betydligt mindre skala än rågen, så att hveteskörden icke har den be
tydelse som rågskörden. Det är hufvudsakligen i Mälardalen, på Got
land och i Skåne, som hvetet odlas i mera anmärkningsvärd mängd. 
Derstädes likasom på några andra trakter får derför omdömet om höst
sädet icke helt och hållet bestämmas af råggrödan, utan modifieras något 



96 Om uppskattningen af årsväxten. 

af hveteskörden. Vid detta omdömes fällande har man i öfrigt att 
likasom i fråga om alla andra växtslag fästa sig ej allenast vid af-
kastningecs mängd, utan äfven dess beskaffenhet. Att härvid träffa det 
rätta, är utan tvifvel mycket svårt, då alltsammans icke blir annat än 
en uppskattning, men alltid önskligt är att uttrycken för omdömena 
blifva enahanda, så att bestämda gradationer göras och skilnad derför 
göres exempelvis mellan »öfver medelmåttan» och »fullt medelmåttig», så
som af värdeskalan i tab. A härofvan närmare framgår. 

Af vårsädena kunna vårhvete, vårråg, ärter, bönor och vicker vid 
bedömandet af årsväxten lemnas åsido. Detsamma gäller ock i de flesta 
län om blandsäden; dock odlas anmärkningsvärda qvantiteter häraf i 
Östergötland, Skåne och Dalarne jemte några andra trakter. Det är 
sålunda nästan endast korn och hafre, som bland vårsädena behöfva 
tagas i betraktande, och blir sålunda det omdöme, som öfverhufvud fälles 
om skörden af korn och hafre, eller ock af ettdera sädet, der nemligen 
detta uteslutande odlas, bestämmande för omdömet om hela vårsädes-
skörden. 

Af rotfrukterna odlas potatis öfverallt till den öfvervägande mängd, 
att potatisskörden blir bestämmande för hela rotfruktsskörden. Andra 
rotfrukter odlas endast i Malmöhus län så pass mycket, att deras af-
kastning kan inverka på omdömet om rotfruktsskörden. Hvad här ofvan 
nämndes om vigten att vid omdömenas fällande taga i betraktande ej 
allenast qvantiteten utan äfven qvaliteten, gäller icke minst i fråga om 
potatisskörden. 

Höskörden är i rikets nordligaste trakter af den betydelse, att den 
i värde uppgår till eller öfverstiger all annan gröda, och måste derför i 
dessa trakter omdömet om höskörden fällas med största möjliga nog
grannhet, men äfven i rikets öfriga delar är höfångsten af mycken vigt, 
uppgående i värde ofta nog till fullt ut hvad höstsäden gifver i kärna. 
Den odlade jorden gifver enligt regel det mesta och dyrbaraste höet 
(klöfver och timotej), hvadan mesta afseendet måste ock vid detta fästas, 
när omdöme skall fällas om höskörden, men trakter gifvas dock, såsom 
Småland och de nordligare länen, der de naturliga ängsmarkerna hafva 
den stora utsträckning, att det derifrån skördade ängs- och starrhöet, 
oaktadt sin sämre beskaffenhet, dock i följd af sin mängd öfvergår i 
värde det, som från den igenlagda åkern erhålles. 

Vid halmskördens bedömande har man att hufvudsakligen fästa sig 
vid varsädeshalmen, emedan denna öfverallt, utom å Gotland, i värde 
öfverstiger höstsädeshalmen. I rikets nordligaste trakter har man endast 
varsädeshalmen att tillgå. 

Sedan hela skörden sålunda indelats i de fem hufvudgrupperna 
höstsäd, vårsäd, rotfrukter, hö och halm, samt för hvar och en af dessa 
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omdömen blifvit fälda, hvarvid hufvudsakliga vigten är att lägga vid af-
kastningen af råg, korn, hafre, potatis, åkerhö och vårBädeshalm, återstår 
det då att sammanföra dessa fem särskilda omdömen till ett totalomdöme 
för länet. Detta problem reduceras nu, när nian har att tillgå de ofvan 
intagna tabellerna A och B, till en ganska enkel räkneoperation, hvilken 
lättast torde förtydligas genom följande exempel. 

1) Antag att skörden i Stockholms län ett år blifvit af höstsäd 
öfver medelmåttan, af vårsäd god, af rotfrukter betydligt under medel
måttan, af hö medelmåttig och af halm fullt medelmåttig. 

Omsattes nu detta till siffror enligt tab. A och tab. B, så visar sig, 
att omdömet om höstsädens afkastning bör betecknas med talet 7 (enl. 
tab. A), hvadan höstsäden, som vid en medelskörd bidrager i Stockholms 
län till länets hela skörd med 20 % (enl. tab. B), denna gång har att 
bidraga till totalomdömet om länets skörd med 7 x 20 % = 140 % eller 
med talet Wo. Vårsäden bidrager nu med 8 v 30 % eller med talet 2-40, 
o. s. v. Räkningen utföres derför sålunda: 

Som denna summa är ett procenttal, måste den delas med 100, för er
hållande af helt tal, och blir detta då 6-7 25, hvilket såsom liggande 
närmare 6-5 än 7 sättes = 6-5, hvadan totalomdömet blir (enl. tab. A): 
Fullt medelmåttig skörd. 

2) Antag att samma omdömen fälts om de olika skördeutfallen i 
Upsala län. 

Räkningen gifver då: 

eller talet 6-95, som sättes = 7, hvadan totalomdömet i detta län blir: 
Öfver medelmåttan. 

3) Samma omdömen om skördeutfallen i Norrbottens län gifva: 

Talet 6-5 75 ( = 6-5) motsvarar: Fullt medelmåttig skörd. 
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Regeln för erhållande af totalomdömet om ett låns årsväxt blifver 
alltså följande: 

Sedan om skördens fem hufvudslag hös t säd , vårsäd , ro t 

frukter , hö och halm s ä r s k i l d a omdömen e r h å l l i t s med u t t ryck , 

l i k n a n d e de i tab. A begagnade, omsä t t a s dessa t i l l deremot i 

t abe l len sva rande v ä r d e t a l ; 

dessa vä rde t a l m u l t i p l i c e r a s med de för länet i tab. B an-

gifna, mo t sva rande p rocen t t a l en ; p r o d u k t e r n a summeras och 

summan delas med 100; 

det då e rhå l lna t a le t , a f rundad t t i l l n ä r m a s t e vä rde t a l i 

t ab . A, angifver det sök ta to ta lomdömet för länet. 

Det är ofvan nämndt, hurusom första regeln för att sammanfatta 
totalomdömena om de särskilda länens årsväxt till ett enda totalomdöme 
för hela riket blef att i detta hänseende uppställa en klassifikation af 
lånen, och att till grund för denna tillsvidare lades utsädesmängden, men 
att i stället för denna borde hafva lagts skördemängden, och detta ej 
allenast af spannmål, utan äfven af rotfrukter samt af hö och halm. 

Den ursprungliga, år 1874 upprättade och på endast spannmålsutsädet 
grundade rangskalan finnes intagen i bil. 3, kol. 2. Härvid är nu fogad 
en annan kolumn (kol. 3), utvisande den andel, hvarmed hvarje län bi
drager till rikets hela spannmåls- och rotfruktsskörd, bragt till ett helt 
i form af rågvärde (för de 10 åren 1878—1887). Vid jemförelse mellan 
kol. 2 och kol. 3 finner man talen län för län enligt regel ganska nära 
sammanstämma, hvadan en klassifikation efter skörden (potatisskörden 
äfven inräknad) icke mycket skulle afvika från den gamla, efter utsädet. 
Största skilnaden träffas hos Malmöhus län, som enligt skörden får 
rangsiffran 14, men enligt utsädet blott 10. 

Då jordbruksstatistiken icke meddelar annat än ofullkomliga upp
gifter om hö- och halmfoderskörden, har man naturligtvis icke att vänta 
derstädes om foderskörden några beräkningar, motsvarande hela rågvärdet 
af spannmåls- och rotfruktsskörden. Men deremot äro samtliga under
hållna kreatur beräknade i nötkreatursenheter, och om man antager det 
större eller mindre antalet af dessa såsom uttryck för fodertillgången, så 
skulle hvarje läns andel i hela rikets kreatursstock kunna anses tillika 
beteckna länets andel i rikets foderskörd. Strängt taget är detta dock 
icke riktigt, dels emedan härvid afseende icke fästes vid den starkare 



Om uppskattningen af årsväxten. 99 

eller svagare utfodringen i allmänhet på olika ställen, dels emedan krea
turen ju utfodras ej allenast medelst de direkt skördade hö- och halm-
qvantiteterna, utan äfven genom bete samt hvad de erhålla af spannmål 
och rotfrukter eller andra kraftfodermedel, men som hufvudparten af ut
fodringen väl sker af den direkta foderskörden, torde väl denna få anses 
vara hufvudsakligen bestämmande för kreatursstockens storlek, samt följ
aktligen de härpå grundade relativa talen för länen (kol. 4) vara tem-
ligen berättigade uttryck för den relativa foderskörden under vanliga fall. 

Vid jemförelse mellan de sålunda beräknade talen, å ena sidan för 
spannmåls- och rotfruktsskörden (kol. 3) och å den andra för foder-
skörden ( = kreatursstocken, kol. 4), framträder i många fall en öfverens-
stämmelse, som är ganska anmärkningsvärd. Största skiljaktigheten råder 
äfven här för Malmöhus län. Då nu exempelvis för Stockholms län 
andelen i rikets spannmåls- och rotfruktsskörd är 4'i %, men i dess 
foderskörd 4-5 % (hvilket tal dock är något för högt, emedan hufvud-
staden är här inräknad i länet), så måste länets andel i all skörd ligga 
mellan dessa tal; huru mycket närmare det ena eller det andra talet, 
kan ej sägas, men antages medeltalet ligga sanningen närmast, så er-
hålles procenttalet 4-3. För Upsala län är andelen i spannmåls- och 
rotfruktsskörden 4'o "A och i foderskörden 3·3 %t samt således medeltalet 
3-6. Dessa och öfriga medeltal, hvilka återfinnas i kol. 5 af bil. 3, 
skulle alltå beteckna den andel, hvarmed hvarje län bidrager till rikets 
skörd i sin helhet, och skulle man alltså i dessa medeltal hafva erhållit 
den sökta rangskalan mellan länen, i stället för den, som grundades 
endast på utsädets storlek. 

Bättre torde dock vara att lägga till grund för rangskalan årsväxten 
i sin helhet, sådan denna uttryckes genom sitt penningevärde, hvars 
summa för hvarje län och hela riket nu är ofvan beräknad och finnes 
angifven i bil. 2. Länens olika andelar i totalsumman, hvilka återfinnas 
i kol. 6 af bil. 3, utvisa sålunda, huru mycket hvarje län bidrager till 
rikets hela årsväxt, efter värdet räknadt, och har man således i nämnda 
kol. 6 en ytterligare ny rangskala för länen. 

Jemföras de båda skalorna, sådana de erhållits genom kol. 5 och 
kol. 6, skall man dem emellan finna en öfverensstämmelse så stor, att 
om man tänker sig talen afrundade till närmaste hela tal, så skulle man 
i allra flesta fall erhålla precis samma siffra, och synas sålunda de på 
olika vägar (genom kol. 5 och kol. 6) vunna talen bekräfta hvarandras 
sannolika riktighet. Vid valet mellan båda, torde dock de efter värdet 
gjorda beräkningarna vara att föredraga, och blifver då den nya rang
skalan sådan, som den i tab. C här angifves: 
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Tab. C. Rangskala mellan länen i fråga om hela årsväxten. 

Stockholms län 4. 
Uppsala län 4. 
Södermanlands län 4. 
Östergötlands län 7. 
Jönköpings län 4. 
Kronobergs län __ 4. 
Kalmar län 5. 
Gotlands län _ 2. 
Blekinge län 2. 
Kristianstads län 6. 
Malmöhus län 11. 
Hallands län 4. 
Göteborgs och Bohus län 3. 
Elfsborgs län _ 6. 
Skaraborgs län... 7. 
Vermlands län.. 5. 
Örebro län 4. 
Vestmanlands län 4. 
Kopparbergs län 3. 
Gefleborgs län 3. 
Vesternorrlands län _ 2. 
Jemtlands län 2. 
Vesterbottens län 2. 
Norrbottens län 2. 

Summa 100. 

I denna nya rangskala hafva 9 län fått behålla samma plats, som 
de intogo enligt den gamla (1874 års) skalan, och 12 län blifvit flyttade 
ett steg högre eller lägre, samt 3 län flyttade tvenne steg. Det i jord
brukshänseende förnämsta, Malmöhus län, som nu betecknas med siffran 
11 (i stället för 10 enligt gamla skalan), gäller lika mycket som Norr
lands fem län tillsammans. En missväxt i Norrland, huru olycklig den 
än kan vara för orten, inverkar derfor i det hela taget föga på hela rikets 
skördeutfall, utan är det hufvudsakligen Skåne samt Vester- och Öster
götland, som i detta hänseende väga synnerligen tungt, då endast dessa 
tre provinser (jemte Dalsland) tillsammans gifva i vanliga år enligt skalan 
ej mindre än 37 % af riksskörden. Mälardalens fem län gifva tillsam
mans blott 20 %, och om nian härtill lägger både Dalarne och Norrland, 
hinner man med de elfva länen ändock ej högre än till 34 %. 

Elis Sidenbladh. 
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BU. i. Skördens qvantitet. 

') Stockholms stad inräknad. 
') Beräknadt enligt förhållandet mellan höskördsarealerna i Vester- och Norrbottens län. 
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Bil. 2. Hela skör-
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dens värde. 
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Bil. 3. Länens andel i rikets utsäde, spannmåls- och rotfrukts
skörd, kreatursstock samt hela skördens värde. 

') Stockholms stad inräknad. 
2) Renar ej inräknade. 



Förhandlingar vid nordiska statistiska mötet 
i Stockholm den 9—12 sept. 1890. 

På initiativ af chefen för Norges statistiska embetsverk, direktör 
A. N. Kiœr, bief år 1888, under förutsättning af respektive regeringars 
bifall, mellan cheferne för de statistiska byråerna i Sverige, Norge och 
Danmark öfverenskommet att mötas i Kristiania 1889 och sedermera 
efter ny öfverenskommelse samlas till gemensamma öfverläggningår, i 
afsigt att såvidt möjligt söka befrämja en större likformighet mellan 
de officiela statistiska publikationerna i de tre nordiska rikena. Dessa 
möten, som borde hållas vexelvis i de tre ländernas hufvudstäder och 
hvilka antogos i allmänhet icke skola öfverstiga tre eller fyra dagar, skulle 
förberedas genom ett program, hvaraf de statistiska embetsverken hade att 
besörja livar sin del, och afsåg man att på detta sätt efterhand, genomgå 
de flesta och om möjligt samtliga grenar af den officiela statistiken, af 
hvilka dock endast några få skulle behandlas vid hvarje möte. 

Det sålunda beramade första mötet hölls i Kristiania den 4—6 juli 
1889, hvarvid såsom program för öfverläggningarna förelågo: 

A) Bemœrkninger vedrörende de tre nordiske Rigers Folketaellings-
tabeller, af chefen för Norges statistiska centralbyrå; 

B) Promemoria angående folkmängdens fördelning efter kön, ålder 
och civilstånd samt yrken vid 1890 års folkräkningar i Sverige, Norge 
och Danmark, af chefen för Sveriges statistiska centralbyrå; 

C) Henstillinger som Grundlag for Behandlingen af Sverigs, Norges 
och Danmarks udenrigske Omsœtnings-Statistik, af chefen för Danmarks 
statistiska byrå. 

Dessa afhandlingar äro likasom besluten i anledning af de deröfver 
förda öfverläggningarna tryckta i mötets förhandlingar l). Då resultaten 
af detta första möte syntes innebära berättigad anledning att fortsätta 
med dylika årssammankomster, beslöts att det andra statistiska mötet 

1 Forhandlinger ved det i Kristiania den 4, 5 og 6 Juli 1889 afholdte fsellea nordiske 
statistiske Mode; i >Meddelelser fra det statistiske Centralbureaui, 7:e bandet, och separat. 

Stat. Tidskr. 90:de häftet. 2 
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skulle, under förutsättning af respektive regeringars samtycke, ega rum i 
Stockholm under loppet af år 1890, hvarjemte preliminärt bestämdes, att 
följande möte borde hållas i Köpenhamn 1891, men mötena sedermera 
enligt regel endast hvart annat år. 

Till det andra nordiska statistiska mötet sammanträdde nu i Stock
holm den 9—12 september 1890 desamine som vid första mötet, nemligen: 

chefen för Sveriges statistiska centralbyrå, öfverdirektör Elis Siden-
bladh; 

chefen för Norges statistiska centralbyrå, direktör A. N. Kiœr; samt 
chefen för Danmarks statistiska byrå, byråchef Marius Gad. 
Såsom sekreterare vid detta möte fungerade undertecknad Gullberg, 

aktuarie i den svenska statistiska centralbyrån. 
Programmet för mötet upptog, i öfverensstämmelse med i Kristiania 

fattadt beslut, följande öfverläggningsämnen, hvilka redan under somma
rens lopp delgifvits mötesdeltagarne och finnas härhos såsom bilagor 
(A, B, C) återgifna, nemligen: 

A) Om Afholdelsen af Kreaturtœllinger, af chefen för Danmarks 
statistiska byrå; 

B) Bemaerkninger vedrörende de tre nordiske Rigers Skibsfarts-
statistik, af chefen för Norges statistiska centralbyrå; 

C) •Promemoria angående folkmängdens fördelning efter yrken, af 
chefen för Sveriges statistiska centralbyrå. 

Mötet, som punkt för punkt genomgick de i detta program gjorda 
hemställandena, fattade under förhandlingarnes fortgång beträffande de 
särskilda punkterna och i öfrigt följande 

Beslut : 

A. Kreatursräkningar. 
(Jfr Bil. A.) 

1. Mötet ansåg att, då ingen särskild anledning förefans att öfver-
gifva det hittills inom hvarje land följda förfaringssättet, någon för 
kreatursråkningar gemensam tidpunkt på året ej borde fastställas. 

2. Ehuru fullt inseende vigten och önskvärdheten af ett för de tre 
länderna gemensamt kreatur sr åkning sår, fann dock mötet det i sådant 
syfte framstälda förslaget outförbart, men ville beträffande särskildt Dan
mark uttala sig för en framflyttning af tiden för nästa räkning till år 
1899, så framt folkräkningen derstädes jemväl, om möjligt, framskötes 
till början af år 1901. 



Statistiska mötet i Stockholm 1890. 107 

3. Mötet beslöt, att såsom för alla tre länderna gemensamma be
stämmelser borde gälla: 

a) att hästar fordelas på de tre åldersklasserna 0—1, 1—S och 
öfver 3 år, hvarvid så vidt möjligt för sistnämnda klass skilnad göres 
mellan hingstar, vallacker och ston; 

b) att hornboskap fördelas på de tre åldersklasserna 0—1, 1—2 och 
öfver 2 år, med skilnad gjord för sistnämnda klass mellan han- och hon
djur samt, så vidt möjligt, beträffande handjuren mellan tjurar och oxar; 

c) att får, c/etter, svin och om möjligt renar fördelas på ålders
klasserna 0—1 och öfver 1 år. 

4. Ehuru nyttan af statistiska redogörelser för de olika kreaturs
raserna af mötet erkändes, ansagos likväl förhållandena, åtminstone i 
Sverige och Norge, ej medgifva upplysningars inhemtande i sådant syfte. 

5. Mötet uttalade såsom ett beaktansvärdt önskningsmål att upp
gifter, så vidt görligt, erhölles rörande antalet af höns, af kalkoner, af 
ankor, af gäss och af bisamhällen. 

6. Då, enligt hvad som upplystes, uppgifter angående till militära 
transporter användbara vagnar med anspann o. d. svårligen kunde från 
svensk sida åstadkommas, förklarade mötet denna fråga ej lämpligen 
böra hänföras under det gemensamma programmet. 

7. Efter vunnen kännedom om omöjligheten att ur de svenska jord
bruksstatistiska primäruppgifterna erhålla upplysning om kreatursbesätt
ningarnas storlek å resp. landtegendomar uttalade mötet endast önsk
värdheten af att hithörande uppgifter inhemtades för så vidt och i mån 
som för handen varande omständigheter sådant medgåfve. 

8. I afseende på beräkningen af den samfälda kreatursstyrkan an
såg mötet att, då kreaturens relativa värde inom de olika länderna före
tedde afsevärda skiljaktigheter, någon för beräkningen gemensam formel 
icke kunde vara användbar. Dock skulle, som grundenhet användas 1 
stycke hornboskap, medan öfriga relationstal afpassas efter de inom resp. 
länder gällande förhållanden. 

9. Det ansågs önskligt, att inom hvarje län (amt) inhemtas upplys
ningar om de medelsaluvärden, som kunna anses gällande för hvarje slag 
af kreatur, hvarigenom dessas totalvärde i särskilda grupper kan beräknas. 

10. Frågan om att vid kreatursräkningar bland husdjuren medtaga 
hundar fann mötet böra förfalla. 

Chefen för Sveriges statistiska centralbyrå förklarade att han, ehuru 
till fullo erkännande rigtigheten af de i det diskuterade förslaget fram-
stälda principer, dock ansåge, beträffande punkterna 3 och.5, stora svårig-



108 Statistiska mötet i Stockholm 1890. 

heter möta för förslagets tillämpande i Sverige fullständigare, än hvad 
redan sker. 

Med hänsyn till punkt 9 afgaf chefen för Danmarks statistiska byrå 
den förklaring att, då han för sin del icke antoge det vara möjligt, åt
minstone för det närvarande, att rörande medelsaluvärdena erhålla statis
tiska uppgifter af nöjaktig beskaffenhet utan att derpå nedlägga allt för 
stora kostnader och arbete, man tills vidare kunde nöja sig med en ap
proximativ uppskattning. 

B. Sjöfartsstatistiken. 
(Jfr Bil. B.) 

I. Handelsflottan och dess besättningar. 

1. Mötet ansåg önskvärdt att, så vidt möjligt, vid uppgifter om 
handelsflottan skilnad alltid göres mellan fartyg sysselsatta i inrikes fart 
och fartyg sysselsatta i utrikes fart. 

2. Med hänsyn till klassifikationen af fartygen efter deras tontal 
bestämdes följande grupper: under 20, 20—50, 50—100, 100—200,200— 
300, 300—500, 500—700, 700—1,000, 1,000—1,500, 1,500—2,000, 2,000— 
3,000, 3,000—4,000, öfver 4,000 ton. 

3. Mötet erkände önskvärdheten af att för hvarje af de i punkt 2 
uppstälda grupper få veta antalet af den regelmässiga besättningen, hvar-
till räknas kaptener, styrmän, sjömän, maskinister, eldare, kockar o. dyl., 
men icke restaurationspersonalen och städerskor å passagerarefartyg. 
Frågan ansågs dock för det närvarande ej hänförlig till det gemensamma 
programmet. 

4. Fullständiga uppgifter ansågos böra meddelas för hela riket rö
rande omsättningen af fartyg, nemligen antalet och tonnagen af nybygda 
och från utrikes ort köpta samt förolyckade, kasserade och till utrikes 
ort sålda fartyg, med specifikation för segel- och ångfartyg. Uppgifter 
å fartygens byggnadsorter i utlandet ansågos ej tillhöra det gemensamma 
programmet. 

5. Det öfverlemnades till hvarje särskildt lands pröfning, huru
vida det kan befinnas lämpligt att, till sammanlikning med sjöfarts
statistiken, i handelsstatistiken meddelas uppgift om de in- och utförda 
fartygens tontal, med iakttagen skilnad mellan ängfartyg och segelfartyg. 

6. Det ansågs, för öfversigtens skull, önskligt att de uppgifter, som 
finnas i de svenska statistiska redogörelserna för de i inrikes och i ut
rikes sjöfart under året använda fartygen; kunde sammanföras till gemen
samma summor, omfattande såväl inrikes som utrikes sjöfart. 
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7. Mötet ansåg vidare i allmänhet önskvärdt, att om möjligt en 
sammanställning af fartyg hemmahörande vid kusten och fartyg från in
landet måtte göras. 

8. Mötet ansåg äfvenledes önskvärdt, att fartygen klassificerades 
efter materialet, sålunda att skilnad gjordes mellan fartyg af (1) jern 
eller stål, (2) jern och trä (komposit) samt (3) trä. 

I afseende på punkterna 1 och 7 anmärkte Chefen för Danmarks 
statistiska byrå, att dessa klassitikationer icke passa för Danmark, dels 
derför att ett flertal danska fartyg användes ömsom i utrikes, ömsom i 
inrikes fart, dels emedan samtliga danska fartyg äro att betrakta såsom 
hemmahörande vid kusten. 

II . Utrikes sjöfart. 

1. Mötet ansåg önskligt, att man i Danmark, liksom i Norge och 
Sverige, meddelar uppgifter om åtminstone några af de vigtigare tulldi
striktens sjöfart med olika främmande länder. 

2. Det ansågs önskligt att, för internationela jemförelsers skull, i 
uppgifterna skiljes mellan lastade och barlastade fartyg, hvarjemte hem-
stäldes till vidare öfvervägande, dels huruvida det kan blifva möjligt att 
erhålla uppgifter äfven om bestufningen, åtminstone i fråga om ångfartyg, 
dels huruvida passagerarefartyg i allmänhet skola anses lastade. 

3. Det hemstäldes till närmare öfvervägande, huruvida för de vig
tigare hamnarne upplysningar kunde meddelas rörande deras sjöfarts
förbindelser med vissa mera betydande främmande hamnar, der den geo
grafiska belägenheten medför en väsentlig skilnad i den vid sjöfarten med 
vederbörande land tillryggalagda distansen. 

4. Det hemstäldes till vidare öfvervägande, huruvida man i de sta
tistiska redogörelserna kunde meddela upplysning om såväl den direkta 
som indirekta farten för fartyg, som i utrikes eller kombinerad in- och 
utrikes fart anlöpa flere olika platser. 

5. Mötet ansåg önskvärdt, att i uppgifterna rörande fraktfarten på 
främmande hamnar skilnad göres för Danmark, liksom förhållandet är i 
Sverige och Norge, mellan ångfartyg och segelfartyg. Frågan om upp
lysningars inhemtande rörande brutto frakterna för såväl ankommande 
som afgående fartyg ansågs ej böra uppföras på det gemensamma pro
grammet. 

6. Den för handelsstatistiken antagna ordningsföljden länderna 
emellan (jfr Forhandl. i Kristiania, s. 53) ansåg mötet jemvärl böra tillämpas 
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i afseende på uppgifterna om utrikes sjöfarten, med de förändringar som 
af förhållandena kunde påkallas. 

Chefen för Danmarks statistiska byrå ville hafva uttaladt, att de 
med afseende på sjöfartsstatistiken fattade besluten icke finge anses som 
bindande, utan vore att betrakta som önskningsmål, hvilkas förverkligande 
skulle bero på möjligheten att framdeles med vederbörande myndigheter 
derom träffa nödiga öfverenskommelser. 

Chefen för Sveriges statistiska centralbyrå erinrade i sammanhang 
härmed, att den svenska sjöfartsstatistiken bearbetades och offentliggjordes 
af Kommersekollegium och att i följd deraf mötets hithörande beslut och 
hemställanden skulle blifva nämnda myndighet till behörig kännedom och 
eventuela åtgärder delgifna, likasom det redan skett med de vid mötet i 
Kristiania fattade besluten rörande handelsstatistiken. 

III. Inrikes sjöfart. 

Då tiden nu ej medgaf att diskutera de beträffande inrikes sjöfart och 
i öfrigt uppkastade frågor, uppsköts öfverläggningen härom till nytt möte. 

C. Folkmängdens fördelning efter yrken. 
(Jfr Bil. C.) 

1. Till grund för yrkesfördelningen i de nordiska länderna beslöt 
mötet att principielt antaga följande, såväl med gruppindelningen i tyska 
Berufszählung 1882 som med den svenska och norska indelningen väsent
ligt öfverensstämmande gruppering: 

I. Allmän tjenst jemte literära och konstnärliga yrken. 
II. Jordbruk och boskapsskötsel jemte fiske. 

III. Grufbrytning och tillverkningsindustri. 
IV. Handel och samfärdsel. 
V. Utan uppgifvet yrke eller bestämd anställning. 

I afseende å sistnämnda grupp bestämdes, att densamma skulle för
delas på tre klasser, vare sig i form af skilda underafdelningar (A, B, 
C) eller med förändring till sjelfständiga hufvudgrupper (V, VI, VII), 
nemligen : 

A (eller V). Tjenstehjon och arbetare utan bestämd anställning. 
B (eller VI). Kapitalister, pensionärer och dylike. 
C (eller VII). Understödstagare och dylike. 
2. Beträffande de underafdelningar, som borde bestämmas under 

hufvudgrupperna, tillkännagaf chefen för Danmarks statistiska byrå, att 
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som 1890 års folkräkning hållits derstädes redan i början af året, hade 
yrkesfördelningen måst påbörjas, och användes dervid såsom schema en 
nu förelagd tryckt »Oversigt över Folkemsengdens Fordeling efter Nserings-
vej og Stilling», af hvilken framgick, att om också de deri uppstälda 
underafdelningarna utan svårighet kunde anordnas enligt de nu beslutade 
hufvudgrupperna, de deremot i flere hänseenden så väsentligt skilde sig 
från den såsom norm föreslagna svenska detaljgrupperingen, att denna 
senare icke kunde för Danmark nu användas. I anledning häraf ansåg 
sig mötet böra i fråga om hufmdgruppernas underafdelningar inskränka 
sig till följande beslut: 

a. I (nya) grupp I = IV i bilagan) skulle uppställningen göras 
sådan, att inom gruppen kunde särskiljas: 1) statens och kommunens 
tjenst, utom den till ecklesiastik- och militärväsendet hörande; 2) kyrko-
och undervisningsväsendet jemte literära och konstnärliga yrken; 3) 
militärväsendet. 

Såsom särskilda underafdelningar under denna grupp (1) borde dess
utom inrymmas post-, telegraf- och jernvägstjenstemän jemte betjening, 
för så vidt man icke ville hänföra dem under kommunikationsväsendet 
(nya grupp IV). 

b. I (nya) grupp 11 ( = 1 i bilagan) borde uppställningen ordnas 
så, att deri kunde särskiljas följande klasser: 1) jordbruk och boskaps
skötsel; 2) trädgårdsskötsel; 3) fiske; samt eventuelt 4) skogsskötsel. 

c. Utan att binda sig vid de i förslaget under grupperna II och 
III (eller nya grupperna III och IV) gjorda underafdelningarna, skulle 
man dock söka göra fördelningen i dessa så detaljerad, att jemförelser 
mellan de nordiska rikena inbördes samt om möjligt också med den 
tyska Berufszählung (1882) möjliggöras och underlättas på bästa sätt. 

d. I afseende å de under (gamla och nya) grupp V nu beslutade 
tre klasserna A, B och C (eller de sjelfständiga nya grupperna V, VI, 
VII) bestämdes, att de särskilda klasserna eller grupperna skulle erhålla 
följande omfattning: 

A (eller V): tjenstehjon (inräknadt vaktmästare, betjenter) utan be
stämd anställning (jemte f. d. drängar, f. d. pigor); arbetare af obe-
stämdt slag (inr. jernvägsarbetare ; men sådana, som kunna anses som 
jordbruksarbetare, räknas till nya grupp II); inhyseshjon; personer utan 
uppgifvet yrke (hvilka dock kunna anses som arbetare); 

B (eller VI): husegare (kapitalister); f. d. embets- och tjenstemän 
samt betjening (gemenskap); f. d. yrkesutöfvare; enkor utan uppgifvet 
yrke; fodorådstagare (förmånstagare, undantagshjon); lärjungar vid läro
verk, ej inräknade i familjer; lefvande af milda stiftelser (pauvres hon
teux o. dyl.); öfrige utan uppgifvet yrke; 
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C (eller VII): fattighjon (arbets-, hospitals- och dyl. hjon); lösdrif-
vare; fångar (lifstidsfångar och fångar utan uppgifvet yrke). 

3. Det ansågs önskvärdt, att i yrkesstatistiken meddelas en alfa
betisk förteckning öfver de olika slagen af yrkesidkare med hänvisning 
till de grupper och afdelningar, hvavunder de återfinnas. (Jfr Forhandl. 
i Kristiania, sid. 59, B. 2.) 

4. Till framtida öfvervägande hemstäldes, huruvida det kan finnas 
anledning till att i redogörelser för yrkesfördelningen, vid sidan af verk
samhetens art, också meddela, mera än hittills kunnat ske, uppgift om 
personernas sociala ställning och civilstånd. 

D. Nästa statistiska möte. 
1. Chefen för Danmarks statistiska byrå inbjöd sina kolleger till 

gemensamt möte i Köpenhamn sommaren 1891, och skulle närmare be
stämmelser angående mötestiden fattas efter skriftliga underhandlingar, 
som inledas från Köpenhamn under senare delen af maj månad 1891. 

2. Att utgöra föremål för förhandlingarna vid mötet 1891 bestämdes: 
a) Inrikes sjöfart, som förberedes af direktör Kiar; 
b) Jordbruksstatistik, som förberedes af byråchef Gad; 
c) Folkmängdens årliga förändringar (i sin helhet eller så mycket 

som anses lämpligt), som förberedes af öfverdirektör Sidenbladh. 
3. Berättelsen om det statistiska mötet i Stockholm jemte dit-

hörande betänkanden kommer att utgifvas af Sveriges statistiska cen
tralbyrå i »Statistisk Tidskrift» och blifver jemväl i separataftryck öfver-
lemnad till de statistiska byråerna i Norge och Danmark. 

Stockholm den 9—12 sept. 1890. 

Hjälm. Gullberg. 



Bil. A. 

Om Afholdelsen af Kreaturt&llinger. 

Efter den paa det i Juli 1889 afholdte l:ste faelles nordiske statistiske 
Mede i Kristiania vedtagne Avbejdsplan for det felgende Mode i Stock
holm i 1890 blev det överdraget Undertegnede at forberede Forhandlin-
gerne med Hensyn til fremtidige Kreaturtœllinger. I Overensstemmelse 
hermed skal jeg tillade mig at fremsœtte nedenstaaende Redegjerelser og 
Henstillinger. 

I. 

Til Sammenligning mellem Kreaturteellingerne 
i 

Danmark, Norge, Sverig og Tyskland. 

A. 

Kreatur tae l l ingernes Afholdelse. 

Danmark. 

Den ferste almindelige Kreaturtœlling i Danmark fandt Sted i Februar 
1838 (tillige omfattende Opgivelser om Sommerbesœtningens Sterrelse i 
Juni 1837). Derefter foretoges en saadau Tœlling ikke fer i Juli 1861, 
men fra 1861 til 1881 ere Kreaturtaellinger blevne afholdte hvert 5:te 
Aar i Juli Maaned. Den nyeste Kreaturtaelling er af forskjellige Grunde 
f0rst bleven foretagen 7 Aar senere, nemlig d. 16:de Juli 1888; Resul-
taterne af denne tilligemed de ved Taellingen benyttede Skemaer findes 
trykte i »Danmarks Statistik, Statistisk Tabelvœrk, 4:de Raekke, Litra 
C. Nr. 6: Kreaturholdet den 16:de Juli 1888», udgivet i December 1889. 

Norge. 

De ferste Oplysninger om Kreaturholdet i Norge indsamledes den 
29:de November 1835 i Förbindelse med den da afholdte Folketœlling 



114 Bil. A. Kreaturtaellinger. 

(hvortil fremdeles sluttede sig Opgivelser om Udsœden), — og paa Hg-
nende Maade ere Kreaturtaellinger foretagne samtidig med Folketsellin-
gerne liven 10:de Aar ved Aarets Udgang, sidste Gang den 31:te De
cember 1875; Resultaterne af denne sidste Kreaturtœlling ere offenliggjorte 
i »Norges officielle Statistik C. Nr. 15: det norske Jordbrug, fornemmelig 
i Femaarsperioden 1871—75 og i Aaret 1875», udgivet d. 24/6 1880; det 
ved Tœllingen benyttede Skema findes trykt i »Norges off. Stat. Ny Rœkke. 
C. Nr. 1», S. 250. En ny Kreaturtaelling vil först finde Sted samtidig 
med den Folketaelling, der skal afholdes ved Udgangen af 1890 (se For
ord til »Norges off. Stat., 3:die Raakke, N.r 54»). 

Sverig. 

Ifelge »Bidrag till Sveriges officiela Statistik, N, Jordbruk och Bo
skapsskötsel, III: Hushållnings-Sällskapens Berättelser för året 1867 
jemte Sammandrag utarbetadt i Kungl. Statistiska Centralbyrån», Sam
mandrag S. 9, indeholder det svenske Tabelvaerk fra 1802 til 1820 aarlige 
jordbrugs-statistiske Opgivelser fra Prœsterne, hvilke Opgivelser imidlertid 
betegnes som temmelig vasrdilose. Fra 1822 til 1865 sogte man at frem-
skaffe en paalideligere Jordbrugs-Statistik igjennem Lensstyrelsernes Fem-
aarsberetninger, men heller ikke disse Oplysninger have vist sig virkelig 
formaalstjenlige. Fra Aaret 1865 har man derfor truffet den Ordning, 
at aarlige Opgivelser om »Jordbruk och Boskapsskötsel (Kvsegdrift)» ind-
samles og bearbejdes for hvert enkelt Len af Husholdnings-Selskaberne — 
for Kvaegdriftens Vedkommende gjaelde Opgivelserne Anfallet af de ved 
Aarets Slutning underholdte Kreaturer m. va. —, og at disse Beretninger 
derefter tilligemed et i det statistiske Centralbureau udarbejdet Sammen-
drag af dem udgives af dette Bureau; den sidst udgivne Jordbrugs-Stati
stik angaar Aaret 1887 og indeholdes i »Bidrag till Sveriges off. Stat., N) 
Jordbruk och Boskapsskötsel, XXIII: Hushållnings-Sälskapens Berättelser 
för år 1887, jemte Sammandrag, utarbetadt i Statistiska Centralbyrån», 
udgivet d. 30/3 1889. 

Tyskland. 
En efter faelles Grundsœtninger i hele det tyske Rige foretagen 

almindelig Kreaturtadling fandt förste Gang Sted den 10:de Januar 1873 
og derefter paany den 10:de Januar 1883, for hvilken sidste Taelling 
Hoved-Resultaterne ere meddelte i »Monatshefte zur Statistik des Deut-
schen Reichs fur das Jahr 1884. Juni Heft.» Hvad Skemaer og Bestem-
melser vedrorende Tœllingens Udferelse angaar, se foruden det naevnte 
Vasrk tillige sserlig »Statistik des Deutschen Reichs. Neue Folge. Bd. 
1: Zusammenstellung der zu Anfang des Jahres 1884 geltenden Be-
stimmungen fur die gemeinsame Statistik des Deutschen Reichs», S. 
50—52 (— samt »Preussische Statistik, LXXVII: Die endgultigen Er-
gebnisse der Viehzählung im Preussischen Staate nach der Aufnahme 
vom 10 Januar 1883»). Iovrigt er der ingen fast Regel vedtaget for, 
hvor ofte Kreaturtaellinger skulle afholdes i det tyske Rige (se de 2 forst-
naevnte Vaerker, henholdsvis S. 1 og S. 50). — Tidligere bleve Kreatur-
taallingerne f. Eks. i Preussen foretagne i (umiddelbar eller middelbar) 
Tilslutning til Folketaellingerne (se iovrigt »Vorwort» til »Preussische Stati-
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stik. XXXI : die Viehzähiung ira Preuss. Staate am 10. Januar 1873», 
— samt »Vorwort» til »Preuss. Statistik. LXXVII: die Viehzähiung 
im Preuss. Staate am 10. Januar 1883»). 

Foruden de ved de egenlige Kreaturtaellinger indvundne Resultater 
er der tillige i de — i Förbindelse med en den 5:te Juni 1882 i hele 
det tyske Rige foranstaltet »Berufszählung» — indsamlede Oplysninger om 
»die landwirthschaftlichen Betriebe» optaget Opgivelser om det samlede Antal 
af: 1) »Pferde zum landwirthschaftlichen Betrieb, auch zur Zucht öder 
Aufzucht (einschl. Fohlen), 2) Stiere und Ochsen (einschl. Stier- und 
Ochsenkälber), 3) Kiihe (einschl. Kuhkälber), 4) Schafe (einschl. Lämmer), 
5) Schweine (einschl. Ferkel), 6) Ziegen (einschl. Lämmer)», med sserskilte 
Opgivelser om det Antal af Heste og Hornkvœg, der benyttes til Mark-
arbejde, — se »Statistik des Deutschen Reichs, Neue Folge, Bd. 5: Land-
wirthschaftliche Betriebsstatistik nach der allgemeinen Berufszählung vom 
5. Juni 1882», udgivet i 1885, — i Förbindelse med ovennœvnte »Stat. 
des Deutschen Reichs, Neue Folge, Bd. 1», S. 39. 

B. 

Ved de s ids t afholdte Krea tu r tœ l l i nge r hâve de paagjael-
dende Landes Skemaer omfa t t e t fwlgende Husdyr in. m.: 

1. Större Kreaturen 

Danmark. 
(16:de Juli 1888.) 

1. Heste: 
1) Hingste, 2 Aar og derover; 
2) Vallaker: 

a) 2—6 Aar, 
b) 6—11 Aar, 
c) 11 Aar og derover; 

3) Hopper: 
a) 2—6 Aar, 
b) 6—11 Aar, 
c) 11 Aar og derover; 

4) Plage, fra 1 til 2 Aar; 
5) Fel og Plage under 1 Aar. 

2. JËsler. 
3. Hornkvœg: 

1) Tyre, 2 Aar og derover; 
2) Stude, 2 Aar og derover; 
3) K.0er, 2 Aar og derover; 
4) Ungkvaeg fra 1 til 2 Aar; 
5) Kalve og Ungkvaeg under 1 Aar. 

4. Faar: 
1) Vsedere, 1 Aar og derover; 
2) Beder, 1 Aar og derover; 
3) Faar, 1 Aar og derover; 
4) Alleslags Faar under 1 Aar. 
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5. G eder: 
1) Gedebukke ; 
2) Geder. 

6. Svin: 
1) Orner, 1 Aar og derover; 
2) Svin, 1 Aar og derover; 
3) Svin under 1 Aar. 

Derhos forlangtes opgivet: 

a) Antallet af de Hopper fra 6 til 11 Aar, der i 1888 havde baaret 
eller bare F0I; 

b) Antallet af de i Aaret 1887 fedte F0I, Kalve, Lam og Grise; 
c) De Racer, til hvilke Hingstene, Tyrene og Vœderne herte. 

Norge. 
(3Lte December 1875.) 

1. H este, F0I: 
1) 3 Aar gamle og derover; 
2) under 3 Aar. 

2. Stort Fœ og Kalve: 
1) Tyre, Oxer og Stude (2 Aar og derover); 
2) Kjer; 
3) Ungnfld og Kalve. 

3. Faar og Lam (Under Et). 
4. Gjeder og Kid ( do. ). 
5. «Soin og Grise ( do. ). 
6. Rensdyr og Renkalve ( do. ). 

Sverig. 
(Slutningen af 1887.) 

1. Hästar: 
1) öfver 3 år; 
2) under 3 år. 

2. Hornboskap: 
D Oxar; 
2) Tjurar; 
3) Kor; 
4) Ungnöt (under 2 år) och kalfvar. 

3. Får och Lam. 
4. Getter och killingar. 
5. Svin och Grisar. 
6. Renar. 

Tyskland. 
(10:de JanuM 1883.) 

1. Pferde: 
1) Fohlen unter 1 Jahr alt; 
2) 1 bis (noch nicht) 2 Jahr alte Pferde; 



Bil. A. Kreaturtœllinger. 117 

3) 2 bis (noch nicht) 3 Jahr alte Pferde; 
4) 3 Jahr alte und altère Pferde, und zwar: 

a) Zuchthengste; 
b) ausachl. oder vorzugsweise zu landwirthschaftlicher Arbeit 

benutzte Pferde; 
c) Militärpferde ; 
d) aile anderen 3 Jahr alten und älteren Pferde. 

Nooh zu 1. Wie viele Fohlen sind im Jahre 1882 geboren worden? 
(Denne Rubrik blev f0rst tilfajet ved Tœllingen i 1883.) 

2. Maulthiere und Maulesel (Thiere jeden Alters). 
3. Esel (Thiere jeden Alters). 
4. Rinduieh: 

1) Kälber noch nicht 6 Wochen ait; 
2) Kälber von 6 Wochen bis 6 Monate ait; 
3) Jungvieh von Va bis 2 Jahr ait: 

a) uberhaupt; 
b) davon zur Zucht benutzte Bullen: 

4) 2 Jahre altes und altères Rindvieh, und zwar: 
a) Bullen (Zuchtstiere); 
b) sonstige Stiere und Ochsen; 
c) Kûhe. 

5. Schafe: 
1) Feine Wollschafe: 

a) unter 1 Jahr alte (Läramer); 
b) 1 Jahr alte und altère; 

2) Veredelte Fleischschafe: 
a) unter 1 Jahr alte (Lämraer); 
b) 1 Jahr alte und altère; 

3) aile anderen Schafe: 
a) unter 1 Jahr alte (Lämmer); 
b) 1 Jahr alte und altère. 

6. Schweine: 
1) Unter 1 Jahr alte (einschl. Ferkel); 
2) 1 Jahr alte und altère Schweine, und zwar: 

a) Zuchtsauen; 
b) sonstige Schweine. 

7. Ziegen (Anzahl des Ziegenviehes uberhaupt). 

II. Smaakreaturer (Fjerkrœ) og Bistader: 

Danmark. 

1. Hms: 
1) Haner over 3/4 Aar : 

a) danske, 
b) fremmede Racer; 

2) Kapuner over 3/4 Aar: 
a) danske, 
b) fremmede Racer; 
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3) Hons över 3/4 Aar; 
a) danske, 
b) fremmede Racer; 

4) Kyllinger under 3/4 Aar: 
a) danske, 
b) fremmede Racev. 

2. Kalkuner: 
1) över 1 Aar; 
2) under 1 Aar. 

3. sEnder: 
1} över 1 Aar; 
2) under 1 Aar. 

4. Gœs : 
1) över 1 Aar; 
2) under 1 Aar. 

5. Bistader: 
1) Kubestader; 
2) Stader med bevœgelige Tavler. 

Norge. 
Ingen Opgivelser. 

Sverig. 

1. Fjäderfä {Hons) (i en enkelt Rubrik). Opgivelserne ufuldstsendige, 
idet denne Rubrik hverken er medtaget i alle Lenene eller fuldstaen-
dig udfyldt i alle de Len, hvor den er medtaget; tilmed benaevnes 
den i nogle af Lenene som »Fjäderfä», i andre som »Hens»; i en Del 
af et enkelt Len (nemlig »Kalmar läns södra del») findes 2 Rubriker, 
hvoraf den ene benaevnes »Gäss», den anden »Annat fjäderfä». 

2. Bisamhällen. Opgivelserne ligeledes ufuldstœndige. 

Tyskland. 

Oplysninger om Fjerkrae ses ifalge »Monatshefte zur Statistik des 
Deutschen Reichs fur 1884. Juni-Heft: Ergebnisse der Viehzählung vom 
10. Jarmar 1883», Anhang S. VI. 59 — kun at vsere blevne indsamlede 
i Wiirttemberg og Baden og omfatte 

i Wurttemberg: 
Geflugel: Gänse, Enten, Landhuhner, Huhner fremder Racen; 

i Baden: 
Federvieh: Gänse, Enten, Tauben, Huhner, Truthtihner. 

Resultaterne ere ikke meddelte i det anforte Hefte af »Stat. des 
Deutschen Reichs», men for det ferstnœvnte Land i: »Wurttembergische 
Jahrbiicher fiir Statistik und Landeskunde, Jahrgang 1883. 1. Bd., 2. 
Hälfte» og for Baden i: »Statistisches Jahrbuch tar 1882, 2. Abtheilung». — 

Derimod findes for hele Tyskland Opgivelser om Antallet af 
Bienenstöcke : 
1) iiberhaupt; 
2) darunter mit beweglichen Waben. 
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C. 

I Förb inde lse med Krea tu r tœ l l i nge rne har man i de for-
skjellige Lande ladet foretage felgende Undersegelser . 

Danmark. 

Paa Grundlag af det ved Kreaturtaellingen indkomne Materiale har 
man udarbejdet Oversigter över: 

a) det samlede Hornkvœgs Fordeling mellem större og mindre Besœt-
ninger, samt över 

b) Ko-Besœtningernes Starrelse saerskilt, og tillige Oversigter över 
c) Svine-Besœtningernes Sterrelse. 
Fremdeles har man indhentet Oplysninger om Antallet af: 
1) Arbejdsvogne (derunder Hestvogne); 
2) To- eller flersasdede aabne Vogne; 
3) Förspänd paa 2 Heste med det fornodne Seletoj. 

Norge. 

Ved Hjaelp af de Opgivelser, som Lensmœndene herredsvis have er-
hvervet til Amternes Femaarsberetninger for 1871—75, har man i »Norges 
officielle Statistik, C. Nr. 15: det norske Jordbrug i 1871 — 75 og i Aaret 
1875» bagefter selve Kreaturteellingens Resultater fremstillet: 
»a) Opgaver över Kreaturenes omtrentlige Gjennemsnitsvcerdi pr. Stykke 

i Bygderne i 1875; 
b) Opgaver över Kreaturbesœtningernes omtrentlige Vœrdi i 1875; 
c) Opgaver över Slagtets gjennemsnitlige Vœgt pr. Stykke i 1875; 
d) Opgaver över Maelkeudbytte pr. Ko, Maelkepriser, Smorpriser og Uld-

afkastning af voxne Faar, alt gjennemsnitlig regnet; — 
e) Opgaver över de ved Udgangen af Aaret 1875 bestaaende Fœlles-

meierier og Ysterier og över deres Drift i samme Aar; 
f) Opgaver över, hvorvidt Salg af levende Kreature, af Mœlk, Smer, 

Ost og Uld er af Betydning for de enkelte Herreder.» 
Herom henvises til det nasvnte Vaerk, Indledning S. IX—XII med 

tilsvarende Tabeller — i Förbindelse med »Norges off. Stat., C. Nr. 
2: Amternes akonomiske Tilstand i Aarene 1871—75». 
Derhos har man i den anforte Indledning S. XII—XIII tilföjet Over

sigter över Ind- og Udf0rselen af de vigtigste Produkter af Faedrift 
(dels i Gjennemsnit for 1871—75, dels saerskilt for hvert af Aarene 
1876—79). 

Sverig. 

I »Sveriges officiela Statistik, N) Jordbruk och Boskapsskötsel XXIII: 
Hushållnings-Sällskapens Berättelser för 1887, jemte Sammandrag» er i 
»Sammandraget» S. 15 i Förbindelse med de sammendragne Resultater 
af Opgivelserne om Kreaturholdet meddelt en Oversigt över: »In- och ut
försel af ladugårdsalster (Produkter af Fœdrift) och dylikt åren 1885— 
1887». 
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Tyskland. 

I »Monatsliefte zur Statistik des Deutschen Reichs fiir 1884, Juni-
Heft», der bl. a. indeholder: »die Ergebnisse der Viehzählung vom 10. 
Januar 1883 im Deutschen Reiche» findes i Tabellerne foruden de tidligere 
anferte Rubriker til Oplysning om Antallet af de forskjellige Kreaturer 
med Underafdelinger ncesten aldeles tihvarende Rubriker, der til Oplys
ning om Kreaturbestandens Kvalitet indeholde Resultaterne af omfattende 
Beregninger över: 
1) Den samlede Salgsvœrdi af alle Arter af Kreaturer med deres Under

afdelinger i de forskjellige Stater, Provinser og Regjerings-Distrikter; 
2) Den samlede Levende- Vœgt af Hornkvœg (sœrskilt for Underafdelin-

gerne) og af Svin (1 Aar gamle og aeldre tilsammen) i de forskjellige 
o. s. v.; — samt 

3) Den gjennemsnitlige Salgsvœrdi (for et Dyr af niiddel Kvalitet) af 
alle Arter af Kreaturer o. s. v.; 

4) Den gjennemsnitlige Levende-Vœgt (for et Dyr af middel Kvalitet) 
af Hornkvœg og Svin o. s. v. 
Disse Beregninger, der for förste Gang ère blevne foretagne ved den 

sidste Kreaturtselling i 1883, ere udforte i de forskjellige Staters statistiske 
Bureauer ved Hjœlp af Opgivelser om Grjennemsnits-Vœrdierne og den 
gjennemsnitlige Levende-Vœgt for Dyr af middel Kvalitet, der ere tilveje-
bragte igjennem de i de forskjellige Stater bestaaende Landboforeninger 
(»landwirthschaftliche Vereine»). Herved var der tillige lagt Vœgt paa, 
at disse Opgivelser indenfor de större Regjerings-Distrikter meddeltes for 
Vurderings-Kredse, der vare sammendragne efter de naturlige og ikke efter 
de politiske Forhold. 

Fremdeles findes i den indledende Fremstilling af »die Ergebnisse der 
Viehzählung vom 10. Jan. 1883» i det anfarte Vœrk S. VI. 14—15 til-
fejet en Oversigt över »Ind- og Udfersel af Kreaturer til og fra det tyske 
Toldgebet i Aarene 1880—83» (med Angivelse af a) Antallet og b) Vœr-
dien samt for hver af disse af Mer-lndforselen eller Mer-Udferselen i det 
paagjaeldende Aar). 

[Preussen. Med Hensyn til Fremskaffelsen af Opgivelser for Preussen 
om »den gjennemsnitlige Salgsvœrdi» og »den gjennemsnitlige Levende-
Vœgt» for Dyr af middel Kvalitet hen vises til: »Preussische Statistik, 
LXXVII: die Viehzählung im Preuss. Staate 10. Jan. 1883», Bericht 
iiber die Ausfiihrung der Viehzählung, S. XVII—XVIII, hvor der findes 
optaget 2 Cirkulœr-Skrivelser vedrerende denne Sag fra »Ministerium fur 
Landwirthschaft, Domänen und Forsten» til »die Vorstände sämmtlicher 
landwirthschaftlichen Central- u. s. w. Vereine.»] — 

De Tabelvœrker, der omhandle den forudgaaende (d. 10. Januar 1873) 
i hele det tyske Rige afholdte Kreaturtœlling, indeholde — saavel for det 
samlede tyske Rige som for Preussen sœrskilt — omfattende Tabeller til 
Oplysning om felgende Forhold: 

i »Stat. des Deutschen Reichs, Bd. VIII»: 
»1) Die Vieh-besitzenden Haushaltungen; 
2) Vertheilung des Viehbesitzes auf die Haushaltungen; 
3) Die Vieh-besitzenden und Landwirthschaft betreibenden Haushalt

ungen; 
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4) Spanufähigkeit der Vieh besitzenden Landwirthschaf'ten.» 
i »Preussische Statistik XXI»: 

»]) Die Vieh besitzenden Haushaltungen mit Unterscheidung nach Be-
rufsgruppen und nach Gattungen des gehaltenen Viehes fur die Re-
gierungsbezirke; 

2) Die Vieh besitzenden Haushaltungen in den einzelnen Kreisen und 
den iiber 20,000 Bewohner zählenden Städten mit Unterscheidung 
nach den von ihnen gehaltenen Viehgattungen.» 
Lignende Oplysninger bleve derimod ikke indhentede ved den sidste, 

d. 10. Januar 1883, i det samlede Tyskland afholdte Kreaturtœlling, idet 
de vare blevne overflediggjorte ved de Opgivelser, der — som allerede 
tidligere omtalt — d. 5. Juni 1882, i Förbindelse med en i hele det tyske 
Rige foranstaltet almindelig »Berufszählung», bleve indsamlede til Frem-
skaffelse af »eine landwirthschaftliche Betriebsstatistik.» Resultaterne af 
denne Indsainling ère fremstillede i »Statistik des Deutschen Reichs, Neue 
Folge, Band 5: Landwirthschaftliche Betriebsstatistik nach der allgemeinen 
Berufszählung vom 5. Juni 1882», og omfatte, som allerede anfert, for-
uden Oplysninger om Antallet og Starreisen o. s. v. o. s. v. af de for-
skjellige landlige Bedrifter tillige summariske Opgivelser vedrerende »der 
Nutzviehstand», med sserlige Rubriker for det Antal af Heste og Horn-
kvaeg, der benyttes til Markarbejde. 

I det preussiske Tabelvœrk, der omhandler den sidste Kreaturtœlling, 
d. 10. Januar 1883, nemlig: »Preussische »Statistik LXXVII», er der vel 
endnu förrest i Tabellerne över Kreaturholdet, foruden en Rubrik över 
Folketallet efter den sidste Folketœlling og en Rubrik över Arealet i 
Kvadrat-Kilometre, bibeholdt felgende Rubriker (der, som det vil fremgaa 
af de nedenstaaende Bemaerkninger, have vasret indsatte s;erligt paa de 
preussiske Kreaturtœllings-Skemaer (Kort)): 
»1) Zahl der Häuser (Gehöfte): 

a) uberhaupt; 
b) mit Viehstand. 

2) Zahl der viehbesitzenden Haushaltungen». 
Tilsvarende Rubriker tindes derimod ikke i »Monatshefte zur Statistik 

des Deutschen Reichs fur 1884, Juni-Heft», der indeholde Resultaterne af 
Kreaturtaellingen d. 10. Januar 1883 i det samlede tyske Rige, idet det 
ved denne sidste Tselling var foreskrevet, at Opgivelserne skulde indsamles 
paa Hus-Lister, medens Taellingen i 1873 foregik efter Husholdninger. 
Om denne Förändring hedder det i det anferte Veerk S. VI, 2: »Dadurch 
war eine bedeutende Ersparniss an Formulären möglich, und dem Werthe 
der Zählung ist kein Abbruch geschehen; denn die Anzahl der viehbesit
zenden Haushaltungen hat an und fur sich kein Interesse, vielmehr ist 
das nur dann der Fall, wenn man die näheren Umstände, unter denen 
die Haushaltung Vieh halt, kemien lernt, namentlich ob damit Landwirth-
schaft verbunden ist, und welche Grosse der Betrieb hat. Ueber diesen 
letzteren Punkt wird die auf Grund der Berufszählung vom 5. Juni 1882 
ausgearbeitete landwirthschaftliche Betriebsstatistik Äuskunft geben.» — 

For Fuldstœndighedens Skyld tilfejes, at der ved Kreaturtaellingen i 
1873 var optaget en Rubrik til Oplysning om Silkeavlen, nemlig om »Pund-
Antallet af de i 1872 avlede Silkekokons», men at denne Rubrik blev 
udeladt ved Taellingen i 1883; — hvorhos endnu kan bemaerkes, at der 
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ved Kreaturtsellingen i 1867 i Preussen blev indhentet Oplysning om 
Antallet af Hunde, hvilket imidlertid blev opgivet ved de senere Taellin-
ger. — 

ad B. I. 

Den samlade Kreaturs tyrke 

er i de respektive Tabelvaerker beregnet efter folgende Forhold (idet der 
överalt gaas ud fra 1 Stk. Hornkvaeg som Enhed): 

Danmark. 

1 Stk. Hornkvaeg = V3 Hest = 2 ^Esler = 10 Faar = 10 Geder = 4 Svin. 

Norge. 

1 Storfae = '/a Hest = 6 Faar == 6 Geder = 2 Svin = 4 Rensdyr (se 
»Norges off. Stat. C. Nr. 15», Indledning S. IV.). 

Sverig. 

1 nötkreatur = 2/3 häst = 1 0 får = 12 getter = 4 svin = 5 renar — 
hvorhos 2 »unghästar» eller 2 »ungnöt» saattes lige med et fuldt ud-
vokset Dyr, 

(se »Sveriges off. Stat. N) Jordbruk och Boskapsskötsel XIII, för 
år 1877», Sammandraget S. 14 — og »do. do. XXIII, för år 1887», 
Sammandraget S. 15.). 

Tyskland. 

1 Stiick Rindvieh = i/3 Pferden = 173 Maulthieren öder Eseln = 10 Käl-
bern unter '/a Jahr = 10 Schafen = 12 Ziegen = 4 Schweinen, 

(se »Statistik des Deutschen Reichs, Bd. VIII, Heft III, Abtheilung 
2», der bl. a. indeholder »die Ermittelung der Viehhaltung im Deut
schen Reiche am 10. Januar 1873», S. IV. 97.). 
Reduktionen til »Grossvieh» er i det samlede Tyskland foretagen ved 

Kreaturtaellingen i 1873, men ikke ved den sidste Taelling d. 10. Januar 
1883, idet man (se »Monatshefte zur .Stat. des Deutsch. Reichs fur 1884, 
Juni-Heft: die Ergebnisse der Viehzählung vom 10. Januar 1883 im Deut
schen Reiche», S. VI. 13 — Stykket h. 1. »Werthe»), efter at der ved 
denne sidste Kreaturtaslling er bleven optaget en gjennemfert Vaerdibereg-
ning for samtlige Arter af Kreaturer, har ment heri at hâve et tilstrœk-
keligt Grundlag saavel til en Sammenligning mellem de forskjellige Krea
tur-Sorter indbyrdes, som til en Bedammelse af Landets Kreaturbestand i 
det Hele. Det hedder nemlig herom paa det anforte Sted: »Bei der Be-
arbeitung der vorigen Viehzählung wurde eine Gesamintsumme und das 
Verhältniss der Nutzviehgattungen untereinander in der Weise berechnet, 
dass die einzelnen Viehgattungen anf Haupt Grossvieh reduzirt wurden. 
Nachdem nun bei der letzten Zählung fur die einzelnen Viehgattungen 
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Verkaufswerthe ermittelt worden sind, können solche Berechnungen auf 
dieser Grundlage ausgefiihrt werden». — Istedetfor den tidligere Rubrik 
til Oplysning om den samlede Kreaturstyrke (»Grossvieh tiberhaupt») findes 
derfor nu i Tabellerne S. VI. 51—55 en Rubrik med Titien »Gesammt-
werth des VieJistandes». 

[Preussen. I Stuck Rindvieh = 2
 3 Pferden = 10 Schafen = 12 Ziegen 

= 4 Schweinen, 
(se »Preuss. Stat. V: Volkszählung u s. w. nebst Viehzählung 

vom 3. December 1861», S. 221.). 
En Reduktion til »Grossvieh» er i Preussen foretagen ved Kreatur-

tœllingerne i 1861, 1864, 1867 — og 1873 men ikke ved den sidste Tsel-
ling i 1883 (se ovenstaaende Bemœrkning). I 1861 bleve »Kälber unter 
1 Jahr» slet ikke talte med; i 1864 og 1867 bleve de vel talte med, men 
ikke medtagne ved Reduktionen til »Grossvieh»; i 1873 bleve de derimod 
medtagne ogsaa ved Reduktionen, idet de uden videre regnedes lige med 
de evrige Stykker »Rindvieh), hvorimod, som ovenfor vist, »Kälber unter 
1 Jahr» ved Bearbejdelsen af Resultaterne af Kreaturtasllingen i 1873 for 
hele det tyske Rige beregnedes efter Forholdet: »10 Kälber unter 1 Jahr 
= 1 Stuck Rindvieh»; den samlede Kreaturstyrke i Preussen i Aaret 
1873 er derfor i »Preussische Statistik, XXXI», S. 3 beregnet till 15,195,164 
»Stiick Grossvieh», men i »Statistik des Deutschen Reichs, Bd. VIII», S. 
IV. 111 kun til 14,519,053 »Stuck Grossvieh».] 

II. 

Henstillinger. 

Medens Kreaturtœllingerne i Danmark som Regel hâve vœret af-
holdte ved Midsommerstid, har man derimod i Naborigerne valgt Aars-
skiftet ved December Maaneds Slutning. Uensartetheden i saa Henseende 
skjennes fornemlig at hidrore fra, at man i Sverig fra Aarhundredets Be-
gyndelse har stettet sin Agerbrugs-Statistik paa aarlige Indberetninger fra 
stedlige Myndigheder, at man i Norge og Tyskland har anset det enske-
ligt at indsamle Oplysningerne om Kreaturholdet samtidig med Afholdelsen 
af Folketaslling — hvorimod man i Danmark har lagt Vaegten paa, at der 
i Förbindelse med Kreaturtœlling kunde erhverves tilstrœkkelig sikre Op-
tegnelser om Aarets forskjellige Sœd og anden Arealets Benyttelse, hvor-
hos det upaatvivlelig for Tœllingens Paalidelighed og Fuldstaendighed er 
bleven anset for heldigt, at den foretoges paa et Tidspunkt, da Kreatur-
bestanden maatte antages at vaere paa sit Hejdepunkt, altsaa ferend den 
betydelige Efteraars-Slagtning og forend den tildels efter sterre Maalestok 
stedfindende Omssetning af Kreaturerne til Vinterfodringen paa Stald. 

1. Spergsmaalet bliver nu: Kan dette Forhold ordnes ensartet, og 
hvilket Tidspunkt paa Aaret bor da foretraekkes? 

I saa Henseende staar det mig ikke aldeles klart, hvorvidt Forholdene 
i Sverig og i Norge tilstede en Övergång til det danske System eller gjore 
den anbefalelsesvferdig. I Danmark vil man nœppe foretage Förändring, 
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thi vel er det ikke nodvendigt at forene Kreaturtselling med Indsamling 
af Oplysninger om Arealets Benyttelse, og vel ère de forskjellige Omstœn-
digheder med Hensyn til Kreaturholdet, som i sin Tid stettede Valget af 
Juli Maaned som den afgjort gunstigste Tid til Konstatering af Aarets 
Bestand, i flere Henseender forandrede og ikke mere saa ensartede som 
tidligere — men de skj0nnes dog endnu at vasre af den Beskaffenhed, at 
det bestenit maa tilraades at blive staaende ved den i 1861 valgte Tid af 
Aaret. 

2. Herhen horer ogsaa Sporgsmaalet om, hvorvidt man kan forenes 
om i de 3 nordiske Riger at af holde Kreaturtaellinger i de samme Aar og 
med hvor lange Mellemrum ? 

Den sidste Kreaturtaelling i Danmark er afholdt i 1888, og det for-
udsœttes, at Kreaturtaellinger ville blive afholdte i Sverig og i Norge i 
1890. Der er altsaa Tale om, hvornaar og hvorofte fremtidige Taellinger 
skulle ivœrksaettes. I Danmark har nian som Felge af den stserke Ud-
vikling i et Par Decennier vaeret tilbejelig til at foretage nye Under-
sogelser hvert 5:te Aar, medens man i Norge ikke har hävt Tselling siden 
1875. Da den overordenlige Optagelse af Heder og Kjaerjorder i Jylland 
til Agerbrug imidlertid allerede har bragt saa mange af de til Behandling 
lettest tilgjœngelige Jorder under Kultur, at den fremtidige aarlige Ind-
dragning og Opdyrkning antages at ville blive af forholdsvis mindre Om
fång end i de sidste Tiaar, saa at Udviklingen herefter vil faa en mere 
jsevnt fremadskridende Karakter — formenes en gjensidig Imedekommen 
at kunne fere til det Resultat som antageligt for de 3 Riger, at der hvert 
10:de Aar afholdes Kreaturtaelling, förste Gang i Aaret 1898. Ved at 
foretage den et Par Aar ferend de 10-aarige Folketeallinger, vil ogsaa 
opnaas, at Bureauerne kunne have endt deres Behandling saavel af Krea-
turtaellingerne som af de eventuelt i Förbindelse med dem indhentede Op
lysninger om Arealets Benyttelse omtrent paa det Tidspunkt, da det kan 
vaere enskeligt at have saa mange personlige Kraefter og Pengemidler til 
Raadighed som muligt til en hurtig Tilvejebringelse af Folketaallingens 
Resultater. 

3. Det 3:die Sporgsmaal bliver: Hvilke Dyr skulle optages under 
Tasllingen, og hvilke Underafdelinger maa anbefales for hver Dyreklasses 
Vedkommende? 

I saa Henseende gaa Danmarks skematiske Optegnelser i det Hele 
taget videst. Der findes ingen Rubrik som i Norge og Sverig for Rensdyr, 
men det er en naturlig Folge af, at dette Husdyr aldeles ikke forefindes. 
Hvorvidt man i de 2 sidstnaevnte Riger vil straekke sig videre end hidtil 
i Retningen af större Specifikation i Overensstemmelse med de danske 
Inddelinger, henstilles til den mundtlige Konference. I Danmark ansker 
man som Hovedregel at blive ved, hvad der nu efterhaanden har vist sig 
praktisk i Henhold til Lovgivningen og de foreliggende Forhold. Herfra 
undtages dog, at naar man hidtil har sat Graensen mellem voksne Heste 
og Plage ved det fyldte 2:det Aar, medens man i Naborigerne har antaget 
3 Aar — saa indrammes det, at denne sidste Ålder bedst svarer til Vir-
keligheden. Der er felgelig Intet til Hinder for, at större Overensstem
melse opnaas derved, at der i de danske Skemaer överalt, hvor der for 
Hestenes Vedkommende staar »2 Aar», foretages en JSndring til »3 Aar». 
Ved ferste Ojekast kunde det maaske ogsaa synes naturligt at optage den 
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tyske Inddeling af Kalvene i »Kalve under 6 Uger» og »Kalve fra 6 Uger 
til 6 Maaneder»; men da der i Midten af Juli Maaned, som bestemt for-
udsœttes at vaere den bedste Aarstid til Foretagelse af Kreaturtaelling, 
ikke i Danmark vil forefindes »Kalve under 6 Uger» uden som en tilfœldig 
Undtagelse, haves her ingen Träng til en saadan Udvidelse af Skemaets 
Eubriker. At ssette Grœnsen mellem Kalve og Ungkvseg som i den tyske 
Statistik ved det fyldte '/2 Aar vil nœppe antages for en Forbedring, 
snarere det modsatte; det skjonnes dog i saa Henseende rimeligt, at Fler-
tallets Opfattelse falges af alle 3 Rigers Bureauer. 

4. I Tysklands Statistik er der optaget sserlige Rubriker for finul-
dede Faar og for fonedlede Kjod-Faar. I Danmark spille de saeregne 
Racer ikke en saadan Rolle, at der er Grund til at indhente i Enkelt-
heder gaaende Oplysninger for deres Vedkommende, og formentlig ligesaa 
lidt baade i Norge og i Sverig. Det foreslaas derfor saavel for Faarene 
som for Hestene og Hornkvaeget, at man indskrœnker sig til, ligesom hidtil 
i Danmark, at konstatere de vigtigste Racer af Handyr. 

5. Om Fjerkrœ og om Bistader foreligger der vel i Sverig og Dan
mark enkelte Oplysninger fra tidligere Tider, men Optegnelser, som dog 
til en vis Grad gaa i Enkeltheder, ere for förste Gang tilvejebragte ved 
Taellingen i Danmark i 1888. Forelobig taenker det danske statistiske 
Bureau ikke paa at gaa videre med Hensyn til disse for den samlede 
Produktion i anden Raekke staaende Dyreklasser; hvorvidt man i de 2 
andre Riger vil optage det danske Skema, henstilles. 

6. Naar man i Danmark har optaget forskjellige Rubriker til Op
lysninger om disponible Vogne og Förspänd m. m., saa er dette naermest 
fremkaldt i Anledning af éventuelle Förberedelser med Hensyn til Landets 
Forsvar; hvorvidt de andre Riger af lignende eller andre Grunde ville 
anse det for hensigtsmaessigt at indhente samme Art Oplysninger, der 
forevrigt ogsaa i og for sig skj«nnes at vaere tjenlige til at belyse Til-
stande i Agerbruget, henstilles. 

7. Paa Grund af den fremragende Betydning, som Hornkvaeget har 
her i Danmark, dels som Slagtekvœg men fornemlig som mselkefrembrin-
gende, har man anset det for at vsere af Vigtighed at faa sikker Kund-
skab om Besaetningernes Sterrelse, saavel af det samlede Hornkvaeg som 
saerlig af Keer, samt fremdeles af Svin, hvilke sidste vaesenlig opdraettes 
ved Affaldet fra Mejerierne. I hvilken Grad man i saa Henseende vil 
felge med i Sverig og maaske ogsaa i Norge, henstilles ligeledes. 

8. Ved Beregningen af den saakaldte »Kreaturstyrke» har man, som 
forud er paavist, i de 3 Riger fulgt Systemer, som vare mere eller mindre 
indbyrdes afvigende. TJndertegnede tillader sig at foreslaa, at man frem-
tidig bruger folgende Formel: 

1 Hornkvaeg = '/2 H e s t = 2 ^ s l e r == 3 Svin = 6 Faar = 10 Geder, 
som antages bedst at ram me det virkelige indbyrdes Vœrdiforhold, naar 
man vil nöjes med saa simple og med hinanden saa kommensurable Tal-
storrelser, at det Hele bliver let overskueligt og samtidig saavel taalelig 
nojagtigt som tillstraekkelig elastisk lige över for de stadig vekslende Pris-
forhold. 

9. I Förbindelse hermed staar Spargsmaalet, om det, til éventuel 
Revision af nysnœvnte Formel og til en yderligere og bestemtere Bereg-
ning af Husdyrenes Vœrdiforhold, ikke maatte anbefales, saaledes som til 
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Eksempel sket er i Norge i 1875, tillige med selve Tœllingen af de for-
skjellige Husdyr, at indhente Oplysuinger om de Salgsvaerdier, som kunne 
ar.tages at vaere tilstede i den forefundne og optalte Bestand. 

At saadanne Oplysninger, naar de kunne formenes at blive nogen-
lunde overensstemmende med Virkeligheden, have ikke ringe reel Betydning, 
turde vaere indlysende. Det samme er Tilfaeldet med Opgaver över det 
gjennemsnitlige Mselkeudbytte pr. Ko, Slagtekvsegets Vaegtforhold (1. le-
vende Vœgt 2. Kjedvaegt efter Slagtningen) o. s. v. Spergsmaalet bliver 
derfor egenlig dette, om det er muligt ved de Midler, som de statistiske 
Bureauer raade över, at tilvejebringe et Materiale af saa gode Redegja-
relser i Tal, at det med Rette kan betragtes og videre behandles som 
Grundlag for statistiske Beregninger og Resultater af forsvarlig Nojagtighed. 
Herom naerer jeg ikke ringe Tvivl. 

Noget anderledes stiller Forholdet sig, naar man vil indskrœnke sig 
til at modtage et omtrentligt Skjon af de stedlige Masnd, til hvem Op-
tagelsen af de foreliggende faktiske Sterrelser betros. Et saadant Skjen 
kan have sin Betydning til mange Sammenligninger, men det er ikke saa-
ledes hvilende paa uomtvistelige Kjendsgjerninger, at det ber stemples 
som statistiske lagttagelser i Ordets sœdvanlige Forstand. Det förekommer 
mig ogsaa, at den Art Oplysninger sikrest indhentes gjennem specielt Sag-
kyndige, Landboforeninger, större Mejerier, Slagterier o. s. v., saa at deres 
Tilvejebringelse ogsaa af denne Grund b0r höides udenfor selve Kreatur-
taellingerne og de gjennem disse indvundne Optegnelser. 

10. Sluttelig skal jeg ikke undlade at henlede Opmaerksomheden paa, 
at der i Danmark under 12:te April 1889 er udkommet en Lov, ved 
hvilken der fra indevœrende Åars Begyndelse er indfort en Afgift paa 
Hunde, ikke alene i Byerne, men efter en mere indskraenket Maalestok 
ogsaa paa Landet. Som F0lge heraf er det ikke utaenkeligt, at man ved 
en fremtidig Kreaturtaelling kunde enske at medtage dette Husdyr, saa 
meget mere som Hundene indenfor visse Grœnser, saerlig paa Landet, maa 
betragtes mere som Nyttedyr end som Luksusdyr. At optage noget 
herom i det fœllesnordiske Program, skjennes dog at ville vaere mindre 
tilraadeligt. 

Kjobenhavn i Juli 1890. 

Marius Gad. 



BU. B. 

Bemaerkninger vedrörende de tre nordiske Rigers 
Skibsfartsstatistik. 

Skibsfartsstatistiken deler sig naturligen i fölgende tre Hovedafsnit: 
1. Opgaver vedkommende Handelsflaaden og dens Bemanding; 
2. Opgaver vedkommende den udenrigske Skibsfart; 
3. Opgaver vedkommende den indenrigske Skibsfart, 

hvilke Afsnit nedenfor skulle behandles hvert for sig. 

I. Handelsflaaden og dens Bemanding. 

De for Tiden tilgjaengelige seneste Oplysninger herom forefindes: 
for Norge i »Tabeller vedkommende Norges Skibsfart» i Aaret 1888, 

Tabel 1—4, S. 1—30; jfr. Indi. S. I—IV; 
for Sverige i »Utrikes Handel och Sjöfart» för år 1888, Tabel 46— 

51, S. 326—346; jfr. Indi. S. III; 
samt i »Inrikes Sjöfart och Handel» för år 1887, Tabel 1, S. 2—7 

og 31—35; jfr. Indi. S. VI; 
for Danmark i »Statistisk Tabelvserk», Fjerde Rsekke, Litra D N:o 13: 

»Kongerigets Handels-Flaade og Skibsfart» i Aaret 1888, Förste 
Afdeling, Tabel 1—3, S. 1—10, jfr. Indi. S. III—XVI. 

I Opgaverne över Handelsflaaden er for Norges Vedkommende med-
regnet samtlige Fartöier över 4 Tons, der ere anvendte i almindelig Fragt-
og Passagerfart samt til Bugsering og til Fiskeri. Daekspramme, Laegtere 
og andre uriggede Fartöier ere ikke medregnede. Det samme er Tilfœldet 
med de Staten eller Kommunernes Havnevaesen tilhörende Fartöier samt 
de udelukkende paa Indsöer, Floder og Kanaler anvendte; angaaende sidst-
nsevnte Klasse af Fartöier findes en saerskilt Fortegnelse i »Meddelelser 
fra det statistiske Centralbureau». 

I Sverige synes Fartöier under 10 Tons ikke at vœre medtagne, jfr. 
Inr. Sjöf. Indi. S. VI. Derimod indbefatte Opgaverne saavel de ved Sö-
kysten som de i Havne ved Indsöer, Floder og Kanaler hjemmehörende 
Fartöier. 

Hvad Danmark angaar, sees Opgaverne över Handelsflaaden at ind
befatte samtlige Handels-Skibe över 4 Tons Draegtighed; derunder med-
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regnet ikke alene de i Fragt- og Passagerfart beskjseftigede, men ogsaa 
de til Post- og Faergefart, Bugsering og Vandforsyning, samt til Bjergnings-
foretagender anvendte Dampfartöier. Fiskefartöier af naevnte Störrelse ere 
ligeledes medregnede. Angaaende Antal og Tonsdrœgtighed af Damp-
Muddermaskiner, der ikke ere medindbefattede, meddeles saerskilte Opgaver. 

Medens der for samtlige tre Lande haves Opgaver over de ved Ud-
gangen af vedkommende Aar hjeinmehörende Handelsfartöier, meddeler 
derhos den svenske Statistik saerskilte Opgaver over de i Aarets Löb i 
udenrigsk og i indenrigsk Fart benyttede Fartöier, se Utrikes Handel och 
Sjöfart S. 334—345 og Inrikes Sjöfart och Handel S. 2—7. 

Angaaende de i Handelsflaaden indbefattede Fartöier meddeles föl-
gende Opgaver: 

I den norske Statistik: 
1. For samtlige Fartöier samt sœrskilt for Dampfartöier og Seil-

fartöier over 50 Tons Opgavo over deres Antal, Tonnage og Bemanding 
fordelt paa de forskjellige Landsdele (for enkelte Aar ned til Herreder) 
og de forskjellige Bykommuner. (Tabel 1 a, b og c.) — Fartöier, der 
tilhöre flere Eiere i Faellesskab, ere henförte til de Kommuner, hvor den 
korresponderende Reder er bosat. 

2. For Dampfartöier og for Seilfartöier, inddelte efter deres Anven-
delse i fölgende tre Hovedgrupper: a) Indenrigsk Kystfart samt indenrigske 
Fiskeexpeditioner, b) Udenrigsk Fart og c) Ssel-, Hvalros-, Hval- og 
Bottlenosefangst, meddeles först en Tabel (1 d), der viser deres Antal og 
Tonnage for de enkelte Landsdele ned til Amter med Söndring mellem 
Land og By og dernsest en anden Tabel (1 é), der for Riget, Rigets 
Bygder og Rigets Byer viser deres Fordeling efter Fartöiernes Störrelse 
med Opgave over Besättningens Antal (inclusive Skibsförere, Maskinister 
og Fyrbödere, men derimod ikke Restaurationspersonale ombord paa Pas-
sagerdampskibe), samt tillige over Dampskibenes nominelle Hestekraft 
indenfor hver Störrelsesklasse. 

I den svenke Statistik: 
1. For samtlige ved Aarets Udgang existerende Seilfartöier og 

Dampfartöier meddeles Opgave over deres Antal og Tonnage samt for 
Dampfartöierne tillige over deres (antagelig nominelle?) Hestekraft for 
hver enkelt Stapelstad, Sjöstad, Uppstad og Köping samt for Landsbygden 
lssnsvis (Tabel N:o 47). 

2. For de i Aarets Löb i udenrigsk og i indenrigsk Fart benyttede 
Fartöier meddeles for de samme enkelte Stseder og Landsdele Opgaver 
over Fartöiernes Fordeling efter deres Störrelse med Oplysning for Damp-
fartöierues Vedkommende over deres Hestekraft (Utrikes Handel och 
Sjöfart, Tabel 49, Inrikes Sjöfart och Handel, Tabel 1). 

3. Derhos meddeles i Inr. Sjöfart och Handel, Tabel 6, en alfabe
tisk Navnefortegnelse over samtlige ifölge modtagne Opgaver i Aaret 
»begagnade enskilda tillhöriga svenska ångfartyg» med Oplysning om deres 
Tonnage og Hestekrrefter. 

4. Endelig findes i Utrikes Handel och Sjöfart, Tabel 51, Opgave 
over Antallet af »de till hvarje sjömanshusdistrikt hörande fartygsbefäl-
hafvare och sjöfolk, som varit använda till utrikes sjöfart med svenska 
fartyg» og ligeledes i Inrikes Sjöfart og Handel, Tabel 7, en tilsvarende 
Opgave over de i forskjellige Sjömanshus »inskrifne fartygsbefälhafvare och 
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sjöfolk, som varit påmönstrade till uteslutande inrikes sjötjenst år 1887». 
Sidstnœvnte Tabel synes imidlertid ikke at vaere fuldstœndig, idet Göte
borg, Helsingborg og endel andre i Utrikes Handel och Sjöfart, Tabel 51, 
nœvnte Sjömansdistrikter ikke findes anförte. Heromhandlede Opgaver 
ere meddelte underet a) for samtlige i udenrigsk Söfart, b) for samtlige 
i indenrigsk Söfart sysselsatte eller paamönstrede 1) Fartygsbefälhafvare, 
2) Sjöfolk, deri inbegripna maskinister och eldare. 

I den danske Statistik meddeles i Tabel 1 Opgave over Antal og 
Tonsdraegtighed af Seilskibe samt af Dampskibe tilhörende forskjellige 
Störrelsesklasser for hvert Toldsted. Derhos underet for den hele Damp-
skibsflaade Opgave over dens samlede Hestekraft. 

I Indledningen findes imidlertid, S. XVI, Oplysning saavel om Antal 
og Tonnage som om Hestekraft sœrskilt for efternsevnte Klasser af Damp-
fartöier: 

a) Dampfartöierne inddelte efter deres Beskaffenhed: 1) Skrue-Skibe, 
2) Hjul-Skibe og 3) Skrue-Baade (aabne). b) Dampfartöierne inddelte 
efter deres Anvendelse: 1) til Fragt- og Passagerfart, 2) til Post- og 
Faergefart, 3) til Bugsering og Vandforsyning og 4) til Bjergningsfore-
tagender. 

Derhos meddeles S. VI, som det synes, leilighedsvis, en Opgave over 
Antal og Draegtighed af Seilfartöier samt af et Dampfartöi, der benyttedes 
til Fiskeribedrift. 

Angaaende Handelsflaadens Bemanding findes for Danmarks Ved-
kommende ingen Oplysning. 

I Henseeude til de ovenfor naevnte Störrelsesklasser for Seilskibe og 
Dampskibe anvendes i alle tre nordiske Lande indtil og med 100 Tons 
overensstemmende Inddelinger, nemlig 1) under 20 Tons, 2) 20—50 Tons 
og 3) 50—100 Tons. 

Fra 100—1000 Tons haves i den norske Statistik m Klasser, nemlig 
en for hvert hundrede Tons; i den svenske fem Klasser, nemlig 100—200, 
200—300, 300—500, 500—700, 700—1000 Tons; i den danske tre Klasser, 
nemlig 100—300, 300—500, 500—1000 Tons. For Skibe over 1000 Tons 
har den norske Statistik fremdeles en Klasse for hvert hundrede Tons 
(indtil 1600); den svenske kun en Klasse: over 1000 Tons; den danske 
tre Klasser, nemlig 1000—1500, 1500—2000 og over 2000 Tons. 

Ved Siden af de Oplysninger, der meddeles angaaende Handelsflaadens 
Störrelse m. m. til en vis given Tid, forefindes ogsaa Opgaver om den 
Tilgang og Afgang, som Handelsflaaden i Aarets Löb har hävt. 

Af hidhenhörende Opgaver indeholder den norske Statistik fölgende: 
I Tabel 2: A) Tilgang: Antal og Tonnage af Fartöier: 1) nybyggede i 
Norge, 2) nybyggede for norsk Regning i Udlandet, 3) eliers tilkjöbte fra 
Udlandet, 4) tilkjöbte eller overflyttede fra indenlandske Steder. B) Af
gang: Antal og Tonnage af Fartöier: l) solgte til Udlandet, 2) solgte 
eller overflyttede til indenlandske Steder, 3) förliste, 4) ophuggede. 

Disse Oplysninger meddeles särskilt for Dampskibe og for Seilskibe 
samt derhos ogsaa for Dampskibe over 50 Tons og for Seilskibe over 
50 Tons. 



130 Bil. B. Skibsfartsstatistik. 

Opgaverne meddeles särskilt for Bygder og Byer amtsvis. 
I Tabel 3 gives for de i Norge eller i Udlandet for norsk Regning 

nybyggede Seilskibe og Dampskibe detaillerede Oplysninger om deres 
Störrelse samt deres Fordeling paa de forskjellige Bygningssteder. 

Tabel 4 giver detaillerede Oplysninger angaaende de i Aarets Löb 
blandt norske Fartöier anmeldte Tab ved Förlis. 

Angaaende Strandinger og andre Förlis ved den norske Kyst findes 
detailleret Fortegnelse som Bilag til Redningsvœsenets Budgetforelœg, 
saaledes for 1888 i Storthingsforhandlingerne for 1890, Sth. Prp. N:o 1, 
Hovedpost IX B, Kap. 5, sidste Bilag. 

For Sveriges Vedkommende findes angaaende den i Aarets Löb ind-
traadte Tilgang og Afgang Opgaver i Utrikes Handel och Sjöfart, Tabel 
48, der indeholder fölgende Specifikationer: 1) Nybygda, 2) Köpta från 
utrikes ort, 3) Förolyckade, 4) Kasserade, 5) Sålda till utrikes ort, samt-
lige sœrskilt for Seilfartöier og Dampskibe med Oplysning om deres 
Antal og Tonnage samt for Dampskibenes Vedkommende tillige om deres 
Hestekraft. 

Ved disse Opgaver er imidlertid at maerke, at de ikke omfatte Sve
riges hele Handelsflaade, men kun den Del af samme, der er hjemme-
hörende i Stapelstaeder, Sjöstaeder, Uppstœder og Köpinger, altsaa med 
Udelukkelse af Landsbygden. 

Oplysningerne meddeles for hver enkelt af neevnte Stseder og angaa 
for hver den i samme hjemmehörende Handelsflaade. Nogen Tillœgsoplys-
ning udvisende de Steder, hvor de i Aarets Löb nybyggede Skibe ere 
blevne byggede, findes ikke. 

Angaaende Strandings- og andre Ulykkeshcendelser paa eller ved 
Sveriges Kyster meddeles i Lotsstyrelsens Beretninger (Sveriges offic. Stat. 
Litra T) detaillerede Fortegnelser samt Oversigter, saaledes i Tabel 6—8 
i nœvnte Beretning for 1889. 

Hvad Danmark angaar, forefindes i förnaevnte Tabel 3 fölgende Op
gaver for den hele Handelsflaade underet: 

A) Tilgang: 1) ved Nybygning i Danmark, 2) ved Kjöb fra Udlandet; 
B) Afgang: 1) ved Förlis, 2) ved Ophugning, 3) ved Salg til Ud

landet, med Oplysning om Fartöiernes Antal og Tonnage. 
I denne Tabel skjelnes ei mellem Seilskibe og Dampskibe; deriraod 

meddeles i Indledningen S. V sœrskilt for hver af disse Kategorier samme 
Slags Opgaver, hvorhos ligeledes gives Oplysning om den samlede Byg-
ningssum for de nybyggede og den samlede Kjöbesum for de indkjöbte 
Seilskibe og Dampskibe. 

Fortegnelse över de paa Kongerigets Kyster indtrufne Strandinger 
findes i den aarligen i Indenrigsministeriet udarbeidede Beretning om 
Redningsvaesenets Virksomhed. 

Paa Grundlag af foranstaaende Meddelelser i Henseende til det for-
haandenvœrende statistiske Materiale vedkommende Handelsflaaderne og 
deres Bemanding tillader jeg mig at henstille fölgende til Overveielse: 

1. Det synes önskeligt, at de til Handelsflaaden henregnede Fartöier 
i alle tre Lande inddeles i visse Hovedgrupper efter deres udelukkende 
eller hovedsagelige Anvendelse. Som Grupper, hvorom der i denne Hen-
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seende kunde blive Spörgsmaal, maa först og fremst naevnes: Fartöier 
beskjœftigede i udenrigsk og Fartöier beskjœftigede i indenrigsk Fragt-
og Passagerfart, fremdeles Fartöier beskjœftigede. ved Fiskeri, ved större 
Fangstexpeditioner (efter H val, Sael, Hvalros etc), ved Lodsning, ved Bug-
sering m. m. Imidlertid maa jeg for Norges Vedkommende erklœre, at 
Vanskelighederne ved at faa paalidelige Oplysninger om den vigtige Klasse 
Fartöier beskjœftigede ved Fiskeri ere saa store, at man i Statistiken har 
maattet regne dem sammen med den indenrigske Kystfart, og jeg vil der-
for indskraenke mig til at henlede Opmœrksomheden paa heromhandlede 
Forhold og alene foreslaa som Gjenstand for international Sammenligning 
de to store Hovedgrupper, der allerede ere opstillede i den norske og den 
svenske Statistik, nemlig udenrigsk og indenrigsk Fart. Hvorvidt mere 
detaillerede Oplysninger angaaende Fartöiernes Anvendelse burde söges 
erhvervede ved en f. Ex. hvert femte Aar foretagen sserskilt Undersögelse 
gjennem Henvendelse til Rederierne, fremsœttes som et Spörgsmaal til 
naermere Overveielse. 

2. Fölgende Störrelsesgrupper anbefales i Henseende til Fartöiernes 
Tonnage: Under 20, 20—50, 50-100, 100—200, 200—300, 300—400 
o. s. v. indtil 1000 Tons, derefter 1000—1200, 1200—1500, 1500—2000, 
2000—2500, 2500—3000, 3000 Tons og derover. 

3. For hver af disse Grupper vilde det vœre önskeligt at kjende 
Antallet af den regelmaessige Besœtning. (Denne Opgave, der findes med-
delt for de fleste söfarende Lande, savnes for Sverige og Danmark. Det 
henstilles til Overveielse, hvorvidt disse Opgaver kunne erhverves, om ikke 
aarlig, saa dog f. Ex. hvert femte Aar.) 

4. I Henseende til Opgaverne över den i Aarets Löb stedfundne 
Tilgang og Afgang ansees det önskeligt, at samme ogsaa omfatter deu i 
Landdistrikterne hjemmehörende Del af Handelsflaaden, og at der i Hen
seende til de nybyggede Fartöier meddeles Opgave över deres Bygnings-
steder. Forsaavidt Fartöier bygges for udenlandsk Regning, vil Opgave 
herom vœre af Interesse. 

5. De i Handelsstatistiken meddelte Opgaver över indförte og ud-
förte Fartöier bör saavidt mulig vœre indrettede paa samme Maade som 
Skibsfartsstatistikens Opgaver över indkjöbte og solgte Fartöier, saa at 
de give Anledning til indbyrdes Sammenligning. 

6. Det henstilles, hvorvidt der for Sveriges Vedkommende kunde 
findes Grund til, ved Siden af de sœrskilt i Utrikes Handel och Sjöfart 
samt i Inrikes Sjöfart och Handel meddelte Opgaver angaaende de i Aarets 
Löb respektive i udenrigsk og i indenrigsk Fart benyttede Fartöier fordelt 
paa de forskjellige Störrelsesklasser, ogsaa at meddele en sandet Opgave 
derover omfattende saavel de i indenrigsk som de i udenrigsk Fart be
nyttede Fartöier, samt 

7. hvorvidt der til Lettelse ved internationale Sammenligninger 
kunde findes Grund til at meddele de Handelsflaaden vedkommende Hoved-
opgaver sœrskilt for den Del af samme, der er hjemmehörende ved Sö-
kysten, eller for Handelsflaaden med Fradrag af de paa Indsöer, Floder 
og Kanaler sysselsatte Fartöier. 
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II. Den udenrigske Skibsfart. 

Oplysninger herom findes for Norge i Tabeller vedkonnnende Norges 
Skibsfart i Aaret 1888, Tabel 5—22, S. 33—207, jfr. Indi. S. IV—XII; 
for Sverige i Utrikes Handel och Sjöfart för år 1888, Tabel 20—45, 
S. 201—325, jfr. Indi. S. II og III, samt for Danmark i Statistisk Ta-
belvserk, Fjerde Raekke, Litra D. N:o 13, Anden Afdeling I. A Tabel 1—6, 
I. B Tabel 1—3 samt III S. 12—66 og 74—84, jfr. Indi. S. XVII— 
XXXVII og LVI. — Af ovennœvnte Tabeller er Tabel 1 9 - 22 for Norge, 
Tabel 43—48 for Sverige, og anden Afdeling III for Danmark anvendt 
til Redegjörelse for Fragtfarten paa de udenrigske Havne. 

I Henseende til de statistiske Opgaver vedrörende Skibsfarten mel-
lem hvert af de nordiske Lande og Udlandet er for det förste at mœrke, 
at den danske Statistik ikke alene gjör Rede for a) Skibe i almindelig 
Fart, men ogsaa for b) Havari-Skibe og strandede Skibe samt r) for 
klarerede Forbiseilere og Vinddrivere. 

Den norske, ligesom antagelig ogsaa den svenske Statistik, indskrœn-
ker sig til Skibe i almindelig Fart, hvilket er det saedvanlige i andre 
Landes Statistiker. De fra Norge udgaaede Fangstexpeditioner paa Nord
ishavet (Jan Mayen, Spitsbergen, Davisstrssdet m. m.) ere ikke medreg-
nede under den almindelige Skibsfart, men der er gjort Rede herfor i en 
sœrskilt Tabel (Tabel 18). 

For alle tre Lande meddeles Tabeller, der saerskilt for Dampskibe og 
Seilskibe eller for begge Slags Fartöier med sserlig Fremhœven af Damp
skibe viser Antal og Tonsdrsegtighed af de ankomne og afgaaede Skibe 
fordelt a) efter Toldsteder, b) efter de forskjellige udenrigske Lande og 
o) efter Flag. 

For Danmarks Vedkommende meddeles dog foruden de sœrskilte Ta
beller över Skibsfarten paa Kjöbenhavn alene summariske Opgaver for 14 
andre Toldsteder, hvilke Opgaver findes i Indledningen. 

Kombination af Lande og Flag meddeles ligeledes for alle tre Lande. 
Hvad Danmark angaar, kan maerkes, at denne Kombination gjaelder A) for 
Skibe i almindelig Fart samt Havari-Skibe, B) for klarerede Forbiseilere 
og Vinddrivere. Til Opgaverne for Sverige og Norge svarer kun förste 
Led af A; men da Havari-Skibe alene udgjör en ringe Del af Skibs
farten, kan det ikke volde nogen synderlig TJlempe, at disse ere indbe-
fattede under A. 

Kombination af Toldsteder og Lande samt Toldsteder og Flag an-
vendes saavel i den norske som i den svenske Statistik, i den danske 
Statistik derimod kun for Kjöbenhavn, for hvis Vedkommende Tabellerne 
indeholde de samme Oplysninger som for det hele Kongerige. 

Kombination af Toldsteder, Lande og Flag meddeles i den norske 
Statistik delvis for Dampskibsfarten paa de vigtigere Byer. 

1 den svenske Statistik meddeles derimod sœrskilt for svenske Far
töier Opgaver, der indeholde Kombination af Toldsteder og Lande, medens 
den tilsvarende Kombination for norske Fartöier i den norske Statistik, 
bortseet fra nysnœvnte Damps,kibsfart, alene meddeles, forsaavidt angaar 
Tonsdrœgtigheden af de ladte Fartöier. 
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Medens saavel den norske som den svenske Statistik överalt har 
gjennemfört den i de allerfleste Lande anvendte Söndring mellem ladte og 
ballastede Fartöier, findes saadan Söndring, bortseet fra Consulatopgaverne 
över danske Skibes Fragtfart, ikke i den danske Statistik, som derimod 
angiver Fartöiernes Bestuvning*), en meget vigtig Oplysning, der ogsaa 
findes i den norske Statistik, forsaavidt Dampskibsfarten angaar. I de 
fleste Lande règnes et Fartöi som ladt, selv om det kun har nogle faa 
Tons bestuvet; ligeledes règnes i Regelen de Dampskibe, der före Passa-
gerer eller Post, for ladte, hvilket imidlertid ikke er Tilfaeldet i den svenske 
Statistik, hvor f. Ex. de allerfleste af de Dampskibe, der gaa i Passager
fart över Öresund, ere opförte som ballastede. 

I den norske Statistik er lndtil bleven befulgt den Regel, at man 
har regnet som ladte 1) samtlige Passagerdampskibe, 2) andre Dampskibe, 
forsaavidt Bestuvningen har udgjort inindst 1 Procent af Tonnagen, 3) 
Seilskibe, forsaavidt mindst 25 Procent af Tonnagen har vœret bestuvet. 
— Hvis der var Anledning til ved Siden af Opgaver över Ladningernes 
Bestuvning tillige at erholde Opgave över Antallet af Passagerer, i Lighed 
med de i den spanske Statistik (1888 S. XX) meddelte Opgaver, vilde 
denne Side af Skibsfartsstatistiken have gjort et betydeligt Fremskridt; 
men uavnlig sidstnaevnte Opgave frembyder antagelig saa mange Vanske-
ligheder, at jeg ikke vover at fremsaette noget dertil sigtende Forslag. 

I denne Förbindelse skal jeg tillade mig at paapege en Mangel, der 
gjör sig gjœldende ved samtlige nordiske saavelsom ved de fleste övrige 
Landes Skibsfartsstatistik, men som paa Grund af de geografiske Forhold 
er sœrlig fremtraedende ved Sveriges og Danmarks. Naar man nemlig vil 
söge at danne sig et Begreb oin Omfånget af den Transport, som Skibs-
fartsbevsegelsen mellem to Nabolande foranlediger, stöder man paa den 
Vanskelighed, at den ved denne Skibsfart gjennemsnitlig taget tilbagelagte 
Distance ikke läder sig beregne, medmindre man i enkelte Henseender 
faar mère detaillerede Oplysninger end de forhaandenvaarende. Saaledes 
har man, forsaavidt Sverige angaar, hvor dog Opgaverne i heromhandlede 
Henseende ere meget fuldstœndigere end for Danmark, vistnok Oplysning 
om Tonnagen af de til hvert enkelt svensk Toldsted fra Danmark an
komne samt af de fra hvert enkelt Toldsted til Danmark afgaaede Far
töier; men da man ikke af Tabellerne kan erfare, f. Ex. hvor stor Del af 
de til Malmö ankomne Fartöier der er afgaaet fra Kjöbenhavn, og hvor 
stor Del fra Odense eller andre danske Havne, fremdeles hvormange af 
de til Göteborg ankomne Skibe der ere ankomne fra Kjöbenhavn, og hvor
mange fra Fredrikshavn, Aarhus eller andre Steder, kan nogen paalidelig 
Beregning över naevnte Forhold for nasrvœrende ikke anstilles. Det samme 
vilde for Danmarks Vedkommende vœre Tilfaeldet, selv om der meddeltes 
Oplysning om de enkelte Toldsteders Skibsfart paa Sverige, hvilket nu 
alene kan sees, hvad Kjöbenhavn angaar. 

For at böde paa denne Mangel, der navnlig freratraeder derved, at 
den i Tal saerdeles store, men i Betydning for Skibsfarten forholdsvis 
mindre vigtige Öresundstrafik ikke kan udsondres fra den övrige Skibs
fart mellem Sverige og Danmark, synes det at maatte vaere önskeligt at 
fölge det i den tyske Statistik givne Exempel, idet man for de vigtigere 

') Jfr Fot.'s Afhandling i det Letterstedtske Tidskrift 1886: »De skaodinaviske landea 
skibsfart», S. 621. 
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Havne meddelte en Opgave over deres Skibsfartsforbindelse med de enkelte 
vigtigere fremmede Havne. Navnlig vilde dette vaere af Intéresse med 
Hensyn til de Havne, for hvis Vedkommende deres geografiske Beliggenhed 
medförer en vœsentlig Forskjel i Henseende til de ved Skibsfarten paa 
vedkommende Land tilbagelagte Distancer, f. Ex. (foruden de allerede 
nœvnte) Kjbbenhavn: Sundsvall, Stockholm, Malmö, Helsingborg, Göteborg, 
Kristiania, Kristiansand, Bergen; Malmö: Stralsund, Stettin, Königsberg; 
Bergen: Leith, Newcastle, London. 

Et andet Spörgsmaal, som synes mig at fortjene Overveielse, staar 
i Förbindelse med det Forhold, at Skibe i Löbet af samme Reise anlöbe 
forskjellige Havne, et Forhold, som paa Grund af Dampskibsfartens sti-
gende TJdvikling er bleven af stedse större Betydning. Ved den statistiske 
Behandling af disse Tilfœlde befölges i de fleste Lande den Regel, at 
vedkommende Fartöier kun medregnes en Gang, og da for det meste i 
Skibsfartsopgaverne for den först anlöbne Havn, altsaa den, hvortil Far-
töiet ankommer direkte fra Udlandet, inedens det ikke opföres for de föl-
gende Anlöbssteder. (Omvendt henföres den udgaaende Skibsfart i Regelen 
til det sidstanlöbne Toldsted.) I Ruten Kristiania—Göteborg—Malmö— 
Stockholm anföres saaledes i den svenske Statistik formentlig samtlige 
vedkommende Dampskibe som ankomne fra Norge til Göteborg, men 
ingen som ankomne til Malmö eller til Stockholm. I den norske Skibs-
fartsstatistik har man henfört saadanne Dampskibe til de Toldsteder, 
hvorhen Ladningerne hovedsagelig ere besteinte, altsaa f. Ex. i Ruten: 
Kjöbenhavn—Helsingör—Göteborg—H orten—Kristiania til Kristiania, i 
Ruten: Hamburg—Kristiansand—Stavanger—Bergen—Trondhjem o. s. v. 
dels til Bergen og dels til Trondhjem. 

Hverken det ene eller andet Expédient kan imidlertid ansees som 
fuldt tilfredsstillende, da den anvendte Méthode for adskillige Toldsteders 
Vedkommende förer til, at en betydelig Del af deres udenrigske Damp-
skibsforbindelse ikke faar noget Udtryk i de statistiske Tabeller. 

For i nogen Grad at böde herpaa har man i den norske Statistik, 
Tabel 16 a og b, meddelt en Tillsegsopgave, hvor de paa hvert Anlöbssted 
oplossede eller indlastede Vareinœngder ere anförte efter deres Bestuvende 
i Registertons. Fölgende Sammenligning viser for endel Toldsteder, hvilken 
Forskjel Anvendelsen af den ene eller den anden Grupperingsmethode 
udöver paa heromhandlede Opgaver: 
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Som det vil sees, bliver Forskjellen for nogle Toldsteders Vedkom-
mende ganske vœsentlig. 

I den tyske Statistik behandles de flere Steder anlöbende Fartöier 
paa den Maade, at de i Opgaverne for de enkelte Havne medtages for 
hver Havn, soin de have anlöbet, medens de i Opgaverne for det hele 
Rige kun medregnes en Gang. En Fölge heraf er den, at Sumraen af 
Tallene for de enkelte Havne giver et större Tal end det for Riget op-
förte. Denne Ulempe er i den spanske Statistik for 1885 og foregaaende 
Aar bleven afhjulpet paa den Maade, at der ineddeltes Opgaver saavel 
a) över de fra Udlandet direkte ankomne Fartöier som b) över de indi— 
rekte, d. v. s. efter Anlöb af en anden eller andre spanske Havne an
komne, idet der samtidig meddeltes Oplysning c) över de oplossede Varers 
Bestuvende. Siden nasvnte Aar er imidlertid den ved b) betegnede Op-
gave slöifet, hvorved de spanske Skibsfartsopgaver i sin Helhed blive lidet 
tjenlige til Sammenligning med andre Landes Statistik. 

Den bedste Lösning af dette Spörgsmaal synes derfor at maatte vaere 
den i den spanske Statistik indtil 1885 anvendte, forsaavidt den kan 
realiseres, hvorved iövrigt endnu kan mserkes, at den indirekte Skibsfart 
i nsevnte Statistik ikke er bleven tilstrrekkelig udsondret, hvad den ud-
gaaende Skibsfart betrafFer. 

I naer Förbindelse med det heromhandlede Spörgsmaal staar det For-
hold, at en eller flere af de i et Land beliggende Havne danner Anlöbs-
steder i en Rute, hvis Begyndelses- og Endepunkter ere beliggende i andre 
Lande. Dette er f. Ex. Tilfaeldet med Göteborg i Ruten; Kristiania— 
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Göteborg—Kjöbenhavn, med Kjöbenhavn i Ruten: Trondhjem—Bergen— 
Kjöbenhavn—Stettin og ined Kristiania i Ruten: Kjöbenhavn—Kristiania 
—Newyork. 1 förstnaevnte Tilfselde anföres et og samme Fartöi i den 
norske Statistik som afgaaet fra Kristiania til Danmark, i den svenske 
Statistik som ankommet fra Norge og som afgaaet til Danmark og i den 
danske Statistik ligeledes som ankommet fra Norge. 

I det andet Tilfœlde anföres et og samme Fartöi i den norske Stati
stik som afgaaet til Tyskland, i den danske som ankommet fra Norge og 
som afgaaet til Tyskland og i den tyske Statistik som ankommet fra 
Norge eller muligens fra Danmark. 

Da det i det tredie Tilfœlde forholder sig paa lignende Maade, vil 
det sees, at det heromhandlede Forhold forstyrrer Sammenligningen mellem 
det ene Lands udgaaende og det andet Lands indgaaende Skibsfart, lige-
som det fra et internationalt Ståndpunkt bevirker flere Dobbeltregninger 
af en og samme Reise. 

For at raade Bod herpaa vides ingen anden Udvei, end at der med-
deles suerlige detaillerede Oplysninger angaaende de rutegaaende Damp-
skibe, der have flere Anlöbssteder, omtrent i Lighed med de i den norske 
Tabel N:o 16 d meddelte Opgaver, hvilke dog vistnok maatte kunne i 
nogen Grad forenkles. 

De ovenfor omhandlede Skibsfartsbevaegelsen vedrörende Opgaver re-
ferere sig til den i Löbet af hvert Aar stedfundne Skibsfart. Siden l 
Januar 1889 har man iinidlertid i det norske statistiske Centralbureau's 
Meddelelser, efterfölgende flere andre Landes Exempel, begyndt at offent-
liggjöre suinmariske Opgaver över Skibsfarten i hver enkelt Maaned. Det 
tör antages, at disse Opgaver ere af ikke liden Interesse, baade fordi de 
tillade at fölge Udviklingens Gang paa nsermere Hold, og ved de Bidrag, 
som de kunne antages at ville give til Belysning af de Love, der betinge 
Fragtmarkedets Fluktuationer. 

Navnlig vilde dette sidste kunne ventes, dersom man tillige for hver 
Maaned meddelte Opgaver över de vigtigste Fragtnoterlnger. 

I begge disse Henseender anser jeg det imidlertid for Tiden rettest 
at indskraenke mig til at nœvne Sägen til Overveielse uden desangaaende 
at stille noget bestemt Forslag. 

Foruden Opgaver angaaende den udenrigske Skibsfart paa henholds
vis Norge, Sverige og Danmark meddeles for hvert af de tre Lande Op
gaver angaaende Skibsfarten paa fremmede Havne under norsk, svensk og 
dansk Flag, se de norske Tabeller 19—22, S. 132—205, Indledn. S. V I -
XII, de svenske Tabeller N:o 43—45, S. 286—325, Indledn. S. III og de 
danske Tabellers Anden Afdeling III, S. 74 -84 , Indledn. S. LVI. 

De norske og svenske Tabeller meddele i det vsesentlige de samme 
Oplysninger, nemlig Opgaver över Antal, Tonnage og optjent Bruttofragt 
med saerskilt Udsondring baade af ladte Fartöier og af Dampfartöier for 
de forskjellige udenrigske Lande og Havne, som de norske, henholdsvis 
svenske, Fartöier have besögt for Indgaaende eller for Udgaaende. 

I Henseende til den ved Fragtfart mellem fremmede Lande optjente 
Bruttofragt er imidlertid i den svenske Statistik alene meddelt Opgaver 
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for det ved den indgaaende Skibsfart optjente Fragtbelöb. I de norske 
Tabeller meddeles ikke for hvert Aar Opgaver över Skibsfarten paa de 
enkelte udenrigske Havne. Derhos skjelnes melleni de fra Norge, hen-
holdsvis Sverige, og de fra udenrigske Steder ankomne Fartöier og paa 
samme Maade mellem Bestemmelsesstederne for de afgaaede Fartöier, 
hvilken Söndring for Norges Vedkommende dog ikke er strakt videre end 
til de for hvert Land meddelte Summer, derimod ikke til de for de enkelte 
udenrigske Havne meddelte Opgaver, for hvis Vedkommende der heller ikke 
er meddelt Opgaver över Bruttofragternes Belöb. 

Derimod meddeles i den norske Statistik saerskilt Oplysning om de 
Fartöier, der have anlöbet en Havn paa Reise til et andet Destinations-
sted, og som for at undgaa Dobbeltregninger ikke have vœret medregnede 
paa Mellemstationerne, selv om de der have losset en Del af Ladningen 
eller indtaget nogen Last. Denne Opgave meddeles dog ikke for hvert Aar. 

For Sveriges og for Danmarks Vedkommende synes saadanne paa 
Mellemstationerne stedf'undne Skibsexpeditioner at vaere medregnede i 
Antallet af de paa hvert Sted ankomne og afgaaede Skibe, bortseet fra 
de Tilfelde, hvor Fartöierne have anlöbet et Sted uden sammesteds at 
foretage nogensomhelst Lösning eller Ladning. Dette fremgaar, hvad den 
svenske Statistik angaar, bl. a. af Tabel 32, S. 263, jfr. Tabel 44 S. 311. 
(Svenske Dampskibe afgaaede i 1888 fra Sverige til Spanien: 17, ankomne 
til Spanien fra Sverige: 37); jfr. ogsaa S. 321. For den danske Statistiks 
Vedkommende, se bl. a. S. 81 (Gibraltar). 

I den danske Statistik savnes Opgave över den optjente Bruttofragt, 
ligesom der ikke ved de hidhenhörende Opgaver över Fragtfarten er skjel-
net mellem Seilskibe og Dampskibe. 

I Henhold til de lier meddelte Oplysninger henstilles fölgende til Over-
veielse vedkommende Statistiken över den udenrigske Skibsfart: 

Det ansees önskeligt: 
1. at der i Skibsfartsstatistiken meddeles Oplysninger om de enkelte 

Toldsteders udenrigske Skibsfart og ialfald for de vigtigere Toldsteder om 
deres Skibsfart paa de forskjellige udenrigske Lande; i hvilken Udstraek-
ning dette bör foregaa, antages de enkelte Bureauer i hvert Land bedst 
at ville kunne bedömme; 

2. at der i Opgaverne skjelnes mellem ladte og ballastede Fartöier 
saaledes, at alle Fartöier, der enten före Passagerer eller hvis Ladning 
udgjör mindst 1 — en — Procent af Tonnagen, règnes som ladte. Lige-
ledes anbefales at meddele Opgave över Ladningernes Bestuvende, sœrlig 
for Dampskibenes Vedkommende; 

3. at der for de vigtigere Havne meddeles Oplysning om deres Skibs-
fartsforbindelse med de enkelte vigtigere fremmede Havne, for hvis Ved
kommende deres geografiske Beliggenhed medförer en vœsentlig Forskjel i 
Henseende til de ved Skibsfarten paa vedkommende Land tilbagelagte 
Distancer; 

4. at der med Hensyn til de Dampskibe, der under en og samme 
Reise anlöbe forskjellige — indenrigske eller udenrigske — Steder, med
deles saadanne Opgaver, at saavel de enkelte Anlöbssteders Andel i denne 

Stat. Tidskr. 90:de häftet. 4 
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Skibsfart som Antallet af de foretagne Reiser saavidt muligt kan erfares; 
den i den spanske Statistik for indgaaede Skibe i 1885 anvendte Méthode 
korabineret med Opgave över Bestuvningen af de paa hvert Sted oplos-
sede og indlastede Vareinœngder anbefales i naevnte Henseende som 
Mönster; 

5. at der ved Opgaverne över Fragtfarten paa de fremmede Havne, 
i Lighed med hvad der er Tilfaeldet med den norske og svenske Statistik, 
skjelnes mellem Seilskibe og Dampskibe samt, saavidt gjörligt, meddeles 
Oplysning om Bruttofragtens Belöb for hvert Land saavel for Indgaaende 
som for Udgaaende. 

6. I Henseende til de Lande, der blive at specificere ved Opgaverne 
över den udenrigske Skibsfart, antager man i det hele taget at burde 
anvende den for Handelsstatistiken vedtagne Rsekkefölge (Forhandl. ved 
det faalles nord. stat. Mode i Kristiania S. 53) med enkelte afForholdets 
Natur fölgende Forandringer. 

III. Den indenrigske Skibsfart. 

Oplysninger herom er for Norges Vedkommende alêne meddelt for et 
enkelt Åar (Tabeller vedkommende Norges indenrigske Skibsfart i Aaret 
1885, Norges off'. Stat. Tvedie Rtekke N:o 50). — Saavel i Sverige som 
i Danmark udgives derimod en aarlig Statistik desangaaende, der for 
Sveriges Vedkommende er indtaget i »Inrikes Sjöfart och Handel», 1887, 
Tabel 2—3, jfr. 4 (S. 8—28) samt Indledningen S. VI—VIII og for 
Danmarks Vedkommende i »Kongerigets Handels-Flaade og Skibsfart», 
1888, Anden Afdeling 11, S. 67—72, samt Indledningen S. IL—LV. 

Angaaende Principerne for Anordningen af Statistiken över den inden
rigske Skibsfart er der i Indledningen til den ovennaevnte norske Statistik 
for 1885 gjort nogle Bemœrkninger, hvoraf det bl. a. fremgaar, at der er 
en saa stor Forskjel mellem de i Sverige paa den ene Side og i Norge 
samt antagelig ogsaa i Danmark paa den anden Side til Grund lagte Prin
ciper, at nogen Sammenligning for det hele Lands Vedkommende ikke 
läder sig anstille, inedens vistnok brugbare Sammenligninger kan gjöres, 
forsaavidt de enkelte Havne angaar, jfr. najvnte Indi. S. II. 

Da de den indenrigske Skibsfartsstatistik vedkommende Tal i saa 
overordentlig höi Grad afhsenge af den ved Erhvervelsen og Bearbeidelsen 
af de hidhenhörende Opgaver anvendte Fremgangsmaade, maa det betegnes 
som sœrdeles önskeligt, ja nödvendigt, at specielt denne Statistik ledsages 
af fuldstœndige Oplysninger desangaaende, jfr. nœvnte Indi. S. XII—XVII. 

Ved Behandlingen af disse Opgaver er det isaer to Forhold, der 
koinine i Betragtning, nemlig 1) Söndringen mellem den lokale Havne-
trafik og den indenrigske Skibsfart, 2) Behandlingen af Fartöier, der paa 
samme Reise anlöbe flere Havne. 

I förstnaevnte Henseende bör det vistnok vœre overladt de statistiske 
Bureauer i hvert Land i det enkelte at optrœkke Grœnsen for den lokale 
Havnetrafik, idet jeg dog tillader mig at fremsaette til Overveielse, om der 
ikke kunde opstilles som en almindelig Regel, at nsevnte Grœnse nödig 
bör straekkes synderligt udover en Distance af 10 Km. 
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Om Fartöier med flere Anlöbssteder er ovenfor tält under Behand
lingen af den udenrigske Skibsfartsstatistik. For mit Vedkommende anser 
jeg den i den tyske og efter samme i den norske Statistik optagne Regel, 
hvorefter samtlige Anlöb medregnes i Opgaverne for de enkelte Havne, 
men i Opgaverne for de enkelte Amter kun et Anlöb for hvert Amt, i 
Opgaverne for det hele Rige kun den ene Reise, at vasre den rigtige. 

I Henhold til foranstaaende samt for en Del, uden at saarlig Motivering 
ansees nödvendig, tillader jeg mig at henstille fölgende til Overveielse: 

1) Det ansees nödvendigt, at Statistiken över den indenrigske Skibs-
fart ledsages af fuldstsendige Oplysninger angaaende den ved Erhvervelsen 
og Bearbeidelsen af de samme vedrörende Opgaver anvendte Fremgangs-
maade. 

2) Fra Opgaverne över den indenrigske Skibsfart udsondres de den 
lokale Havnetrafik vedkommende Opgaver, idet en Graense af i Regelen 
ikke synderligt udover 10 Km. maaske turde ansees som passende. 

3) Ved Opgaverne över den indenrigske Skibsfart bör der skjelnes 
mellem Kystfart og Trafiken paa Indsöer, Kanaler og Floder. 

4) For Fartöier, der paa samme Reise have anlöbet flere Havne, 
medregnes for disses Vedkommende samtlige Anlöb, men i Opgaverne for 
de enkelte Landsdele kun et Anlöb for hver Landsdel og i Opgaverne for 
det hele Rige kun den ene Reise. 

En Del andre i Skibsfartsstatistiken meddelte Oplysninger for enkelte 
af de nordiske Lande, deiiblandt om Söfolks Römning, om opsparede 
Hyrebelöb, om Lastepenge og andre Skibsafgifter, har jeg ikke fundet 
tilstrsekkelig Opfordring til at behandle i nœrvœrende Fremstilling, idet 
Anledningen dog benyttes til at henpege paa Onskeligheden af, at der, 
forsaavidt Adgang haves, enten i Förbindelse med Skibsfartsstatistiken 
eller i de statistiske Meddelelser oftentliggjöres Opgaver angaaende Söfolks 
Hyrer, Söfolks Römning samt Dödsfald blandt skandinaviske Söfolk i 
udenrigsk Fart. 

Sluttelig bemœrkes, at det maaske turde findes hensigtsmœssigt, at 
der paa Grundlag af de Punkter, i Henseende til hvilke de nordiske 
Rigers Skibsfartsstatistik allerede er ensartet eller saadan Ensartethed 
kan paaregnes, bliver istandbragt et Forslag til en mere ensartet Anord
ning af vedkommende Tabeller, end for Tiden er Tilfœldet. I denne 
Henseende vil det imidlertid formentlig vœre rettest at afvente Resulta-
terne af de nu forestaaende Forhandlinger. 

Kristiania i August 1890. 
A. N. Kiœr. 
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Promemoria angående folkmängdens fördelning efter yrken. 

Vid det i Kristiania sistlidet år hållna mötet mellan cheferne för de 
tre nordiska rikenas statistiska embetsverk beslöts bland annat, att för 
grupperingen af de särskilda levnadsställningarna skulle läggas till grund 
de i den tyska Berufszählung af år 1882 uppstälda hufvudgrupperna (Be-
rufsabtheilungen), hvareinot i afseende å underafdelningarna (Berufsarten) 
det antogs, att åtskilliga ändringar efter de nordiska ländernas egendom
liga förhållanden skulle visa sig ändamålsenliga, och åtog jag mig, som 
redan i och för mötet framlade en P. M. i ämnet, att vidare utarbeta 
ett förslag till nämnda ändringar. I öfverensstämmelse med detta beslut 
och åtagande har jag nu utarbetat en fullständig yrkesgruppering enligt 
det bestämda mönstret, men har jag under det vidlyftiga arbetets fort
gång alltmera kommit till öfvertygelse, att förebilden endast i ringa mån 
kan för ändamålet lämpligen användas. 

Den tyska yrkesräkningen upptager följande hufvudgrupper: 
A. Land- und Forstwirthschaft, auch Thierzucht und Fischerei. 
B. Industrie, einschl. Bergbau und Bauwesen. 
C. Handel und Verkehr, einschl. Gast- und Schankwirthschaft. 
D. Häusliche Dienstleistung und Lohnarbeit wechselnder Art. 
E. Staats-, Gemeinde-, Kirchen- etc. Dienst, auch sogenannte freie Be

rufsarten. 
F. Selbständige und Anstaltsinsassen ohne Beruf. 

Mot denna gruppindelning synes ingenting vara att anmärka, utom 
i afseende å grupp D, i hvilken skall upptagas dels sådan tjenstepersonal, 
som icke bor hos sitt husbondefolk, dels arbetare af obestämdt slag. Att 
låta den omständigheten, huruvida den tjenande bor eller icke bor hos 
sin husbonde, bestämma, om den tjenande skall upptagas på husbondens 
yrkesgrupp, såsom eljest och vanligast sker, eller om han skall upptagas 
i särskild grupp (D), tyckes icke hafva hållbar grund för sig, utan 
borde väl till grupp D höra endast sådana tjenstehjon och arbetare, 
som i följd af uppgifternas beskaffenhet icke kunna hänföras till något 
särskildt yrke. Då nu grupp D i det hela taget är relativt liten i för
hållande till de öfriga grupperna och då de personer, som till grupp D 
borde räknas, lämpligen kunna i stället upptagas under grupp F, så synes 
grupp D böra helt och hållet utgå. 

Beträffande underafdelningarna gör man redan å första raden af den 
tyska redogörelsen (Band II, sid. 8) den upptäckten, att godsegare, bönder, 
arrendatorer, mejerister ni. fl. äro utan åtskilnad sammanförda i en enda 
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grupp, oaktadt dessa yrkesutöfvare väl äro dels till graden, dels till arten 
så olika, att de borde särskiljas. Ännu vigtigare är att man några rader 
längre ned i samma publikation finner, hurusom bland jordbruksarbetarne 
äro inräknade alla de trädgårdsmästare, smeder, snickare och andra 
handtverkare, som äro anstälde vid större landtegendomar, äfvensom vi
dare å annat ställe att bland officerare äro inräknade de vid arméen och 
flottan anstälde prester, läkare, jurister, o. dyl. med officers rang. Detta, 
hvarå ytterligare exempel kunde anföras, visar, att man vid den tyska 
Berufszählung icke egentligen fäst sig vid sjelfva yrket, utan fast mer vid 
den näringsgren, hvaraf yrkesidkaren har sin utkomst, men sådant räkne
sätt har, utom hvad tjenstehjonen och familjemedlemmarne beträffar, åt
minstone här i Sverige hittills icke varit vanligt och synes icke heller 
vara att rekommendera vid en »yrkesfördelning». 

Trots en i många hänseenden mycket detaljerad uppdelning af yr
kena, har nian i den tyska redogörelsen ofta nog gått i alldeles motsatt 
rigtning och sålunda äfven i andra hänseenden än de nämnda samman
fört temligen olika industrigrenar, såsom exempelvis i en enda grupp ej 
allenast dynamit-, nitroglycerin-, krut- ni. fl. tillverkningar, utan äfven 
tändsticks- och dylika fabrikationer, en sammanföring som, åtminstone 
hvad tändsticksfabrikationen hos oss beträffar, icke skulle anses vara 
lyckligen gjord. Tapetserare, dekoratörer, madrasstillverkare m. fl. upp
tagas i en grupp, och derom är intet att säga, men då denna subsumeras 
under en afdelning, benämnd »Papier und Leder», synes detta vara tem
ligen oegentligt. 

Af det anförda torde framgå, att de från början förutsedda nödiga 
ändringarna i den tyska förebilden skulle blifva långt större, än hvad 
man strax antog, äfvensom att i följd deraf den förmodade fördelen 
att för de nordiska ländernas yrkesfördelning kunna använda tyskarnes 
stora »Verzeichniss der Berufsarten» ingalunda blifver sådan, som man 
väntat. Under dessa förhållanden tyckes det icke vara skäl att fortfa
rande söka i Tyskland mönstret för vår yrkesfördelning, utan torde man 
måhända kunna finna schemat på närmare håll. 

I sådant afseende tillåter jag mig erinra, att redan vid mötet i 
Kristiania den svenska uppställningen af yrkesfördelningen blef delvis, 
eller så mycket som dä var i fråga, d. v. s. i afseende ä de särskilda 
kolumnernas innehåll och ordningsföljd, antagen såsom gemensam norm. 
Jag erinrar vidare, att hufvudgrupperna i den svenska redogörelsen äro 
följande: 

I. Jordbruk och dermed sammanhängande binäringar. 
II. Sågverksrörelse, grufbrytning och tillverkningsindustri. 

III. Handel, sjöfart och landtransport. 
IV. Kyrko-, stats-, och kommunalförvaltning samt landt- och sjöförsvar. 

V. Undervisning, litterära och konstnärliga yrken. 
VI. Sjuk- och fattigvård. 

VII. Utan uppgifvet yrke eller bestämd anställning. 
Grupperna V och VI äro relativt små i förhållande till de öfriga 

och kunna lämpligen sammanföras under grupp IV, hvilken i sådant fall 
kunde rubriceras såsom »Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga 
yrken». Om man nu jemför den sålunda förändrade svenska gruppindel
ningen med den ofvan omförmälda tyska, hvari grupp D skulle utgå, så 
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skall man finna, att de båda rikenas hufvudgrupper nästan fullkomligt 
öfverensstämma med hvarandra. 

Beträffande deremot underafdelningarna är det redan visadt, att de 
tyska icke kunna utan vidare antagas, men då en omarbetning deraf, 
åtminstone såsom mina försök i den vägen utfallit, mycket närmar sig 
till den svenska indelningen, hvartill orsaken är, att de tyska och svenska 
detaljgrupperingarna i stort sedt, likasom hufvudgrupperna, temligen nära 
öfverensstämma med hvarandra, och då det onekligen vore bäst att kunna 
som mönster använda en af praktiken bepröfvad indelning, såsom redan 
skett med den svenska vid tvenne folkräkningar, men hvarken den norska 
eller den danska indelningen så som den svenska närmar sig till den så
som mönster ursprungligen tilltänkta, så vill det synas, som om man 
kunde helst lägga till grund för det gemensamma arbetet den svenska 
gruppindelningen i alla dess detaljer, sådan den föreligger i redogörelsen 
för 1880 års folkräkning. 

Häri torde dock den förändring böra vidtagas att, utom den ofvan 
föreslagna sammanföringen af hufvudgrupperna IV, V och VI till en 
grupp IV, hvarvid då naturligtvis gamla grupp VII blir V, i grupp II 
underafdelningen 1 (Idkare af sågverksrörelse) nedflyttas efter afd. 3 (Id-
kare af metallförädlingsindustri), hvarjemte hufvudgrupperna torde böra 
något omrubriceras. Det kunde synas, som om äfven den förändringen 
borde vidtagas, att från afdelningen »Idkare af sågverksrörelse» under 
hufvudgruppen II öfverflyttades till hufvudgruppen I jägmästare, skogs-
ingeniörer, flottchefer, skogvaktare, timmerhuggare, kolare o. dyl., men 
med fäst afseende på det nära samband, som eger rum, åtminstone i Sve
rige och Norge, mellan nämnde idkare af skogsskötsel och dem som syssel
sätta sig med sågverksrörelse, torde de allesammans försvara sin plats i 
grupp II. Till förtydligande kunde dock afdelningen rubriceras såsom 
»Idkare af sågverks- och trävarurörelse». 

Jag hemställer derför, att folkmängdens fördelning efter yrken måtte 
verkställas i följande grupper: 

I. Jordbruk och boskapsskötsel jemte fiske. 

1. 

2. 

Godsegare (possessionater, fideikommissarier). 
Hemmansegare (sjelfegande bönder och andra mindre jordegare, 

landtbrukare ocli dyl.). 
[Jemmansegares hemmavarande barn öfver 15 år ocli magar. 
Arrendatorer (af antagligen större egendomar). 
Brukare af andras jord (landbönder och andra jordarrendatorer 

af allmogeklassen). 
Brukares hemmavarande barn öfver 15 är och magar. 

o. s. v. (enligt svenska Befolkningsstatistiken 1880: 3, tabb. 
6 och 7). 

II. Grufbrytning och tillverkningsindustri. 

1. läkare af bergverks- ooh bruksrörelse. 

a. 
IGruf- och bruksegare (bergsbruksidkare). 
|Gruf- och bruksarbetare, 

o. s. v. 
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2. Idkare af metallförädUngsindustri. 

a. 
Guldsmeder (juvelerare, nysilfverfabrikanter). 
Deras arbetare, 

o. s. v. 

3. Idkare af sågverks- och trävarurörelse. 

a. 
Sågverksegave. 
Sågverksarbetare (timmerhuggare, flötare). 
Kolare. 

o. s. v. 

4. Idkare af byggnads-, möbel- ooh dylik industri. 
o. s. v. (t. o. ra. afd. 9 »Fabrikörer, verkmästare, kontorspersonal»). 

III. Handel och samfärdsel. 

1. 
Gross- och minuthandlande. 
Bok- och musikhandlande jemte égare af lånbibliotek. 
Lump- och bensamlare och -handlande (inr. pantlånare), 

o. s. v. 

IV. Allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken. 

1. 

(Ofvan upptagne tjenstemän ej inräknade.) 

Evangelisk- lutherskt presterskap. 
» » kyrkobetjening. 
o. s. v. (samtlige under gamla IV, V och VI uppräknade 
yrkesgrenar). 

V. Utan uppgifvet yrke eller bestämd anställning. 
1. Lärjungar vid läroverk (som ej inräknats i familjen), 

o. s. v. 

Derest detta mitt förslag antages, hvilket onekligen vore till stor för
del för yrkesfördelningens utförande i Sverige, synes det icke få tolkas 
så strängt, att man deraf skulle bindas i alla detaljer. Tvärtom måste 
någon frihet lennias att efter lokala förhållanden och af typografiska skäl 
få göra de mindre jemkningar, bvartill omständigheterna kunna föranleda. 
Till denna frihet vill jag ock räkna att, såsom jag redan vid mötet i fjol 
framhöll, i länsredogörelserna må uti särskilda kolumner sättas bredvid 
hufvudpevsonerna deras biträden i yrket (jfr tab. 6 i 1880 års redogörelse), 
en anordning som medför en högst väsentlig minskning i tryckningskost
naderna, utan att tydlighet eller detaljrikedom kan anses vara derigenom 
nämnvärdt inskränkt. 

Stockholm i juli 1890. 

Elis Sidenbladh. 





Sparbankerna i Sverige år 1888. 
(Pour un résumé en français voir page 214). 

1. Sparbankernas och folkbankernas sparkasseafdelningar. 

Vid 1888 års slut voro de egentliga sparbankerna 374 (tab. 1) och 
de folkbanker med sparkasseafdelningar, för hvilka några uppgifter er
hållits, 11 (tab. 2) eller tillsammans 385 sparbanksinrättningar. Af dessa 
kommo enligt hufvudkontorets belägenhet 104 på städerna och 281 på 
landsbygden. 

Af de vid nästföregående års slut redovisade sparbankerna hafva 2 
upphört, nemligen Elmhults i Kronobergs län och Årstads sockens i Hal
lands län, båda stälda under utredning. För den förra finnas inga upp
gifter för år 1888 och för den senare uppgifter för årets förra hälft, hvilka 
här i sammandraget användts. 

Deremot har följande nya sparbank tillkommit: 
Torpa husbondeförenings lifränte- och sparkassa (i Östergötlands 

län) har reglemente stadfäst af Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande den 
23 juni 1883 och började samma år sin verksamhet inom Torpa socken. 
Kassan är öppen för insättare h varje måndag. 

De i tab. 1 för hvar och en af de 374 sparbankerna meddelade 
stiftelseåren angifva, att sparbankerna tillkommit under följande tider: 

År 1820 1 sparbank Åren 1861—1865 43 sparbanker 

Åren 1821—1825 9 »parbanker » 1866—1870 50 

» 1826—1830 11 » » 1871—1875 78 

• 1831—1835 18 > > 1876—1880 29 

» 1836—1840 16 » . 1881—1885 41 > 

» 1841—1845 5 » År 1886 5 

> 1846—1850 17 . » 1887 2 

> 1851—1855 28 » » 1888 — 

• 1856—1860 21 » Summa 374 sparbanker.. 

I efterföljande tabeller A och B äro sammanförda några de vigtigaste 
uppgifterna angående sparbanksinrättningarna, af hvilka sifferuppgifter 
framgår, till hvilken betydande ståndpunkt sparbanksväsendet under de 
29 åren 1860—1888, som tabellerna omfatta, utvecklat sig, i det att 
under denna tid antalet af delegare mer än femdubblats och deras be
hållning samt sparbankernas egna fonder nära tiodubblats. 

Stat. Tidskr. 91:a häftet. 1 
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Tab. A. Sparbanker, delegare och deras medel. 

Tab. B. Sparbankernas (ej folkbankernas) reservfond, skulder ooh summa 
medel. Relativa tal. 
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Af de 374 vid 1888 års slut varande egentliga sparbankerna äro föl
jande 28 de mest betydande, i hvilka delegarnes behållningar vid årets 
slut uppgingo till mer än 2 millioner kronor: 

Delegarnes 
Sparbank. Delegarnes behållning. 

antal. Kronor. 

Stockholms stads 93,721 22,778,346 

Sparbanken i lund 29,905 10,528,917 

Stockholms lans 29,545 8,313,112 

Göteborgs stads 28,092 8,282,351 

Malmö stads 24,591 7,265,794 

Göteborgs och Bohus läns 34,399 6,450,098 

Uppsala stads och läns 19,436 5,440,344 

Oxie härads 10,962 4,861,212 

Örebro 15,656 4,830,283 

Kronobergs läns 26,414 4,635,153 

(iefleborgs läns 15,047 4,624,872 

Ystads 11,413 4,030,679 

Kristianstads 16,811 3,783,889 

Lnnds stods och kringliggande lands 7,838 3,770,698 

Karlstads 14,211 3,726,735 

Gefle stads 7,984 3,472,327 

Linköpings läns 13,395 3,048,345 

Norrköpings stads 14,508 2,865,773 

Jönköpings stads och läns 13,400 2,660,941 

Skaraborgs läns allmänna 17,939 2,503,081 

Hernösand» 9,224 2,325,628 

Venersborgs 9,941 2,311,540 

Färs härads 5,553 2,235,692 

Torna, Bara och Harjagers härads 6,542 2,164,262 

Sparbanken >Bikupan» i Malmö 6,381 2,161,492 

Sparbanken i Helsingborg 10,524 2,153,540 

Eslöfs med kringliggande orts 7,648 2,085,382 

Frosta härads 5,854 2,037,734 

Af de öfriga 346 sparbankerna hade 29 innestående för delegarnes 
räkning mellan 1 och 2 millioner kronor. 

Hvad vidare beträffar redogörelseåret 1888, meddela tabellerna 1 och 
2, att till sparbankerna hörde 556 filialkontor eller sparbankskomitéer, 
men intet till folkbankerna. 
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Om delegarne i sparbanker och folkbanker meddela tabellerna 1 och 
2, att under år 1888: 

tillkommit 99,732 delegare — hvaraf 74,094 i städernas sparbanker 
och 25,638 i landsbygdens —, hvilket för riket är 4,628 färre tillkomne 
än under år 1887; 

afgått 78,222 delegare — hvaraf 58,577 i städerna och 19,645 å 
landsbygden —, hvilket för riket är 4,573 färre afgångne än under det 
föregående året; och att vid 1888 års slut 

qvaratodo 1,031,250 delegare, hvaraf 777,221 i städerna och 254,029 
å landsbygden. Ökningen under året, hvilken räknad efter öfverskottet 
af tillkomne delegare öfver de afgångne bort utgöra 21,510, uppgår till 
20,456. Denna brist å 1,054 delegare beror hufvndsakligen deraf, att 
den under året upphörda nu ej redovisade Elmhults sparbank hade 1,122 
delegare vid nästföregående årets slut. 

Insättningarna under år 1888 uppgå till 60,233,786 kr. eller 2,686,829 
kr. mera än under det föregående året. 

Uttagningarna äro 57,316,523 kr. eller 1,666,140 kr. mindre än under 
år 1887. 

Insättningarna öfverskjuta under år 1888 sålunda uttagningarna med 
2,917,263 kr. I städernas sparbanker utgöra insättningarna 46,397,986 
kr., uttagningarna 43,885,409 kr. och insättningarnas öfverskott 2,512,577 
kr. 1 landsbygdens sparbanker belöpa sig insättningarna till 13,835,800 
kr., uttagningarna till 13,431,114 kr. och de förras öfverskott öfver de 
senare till 404,686 kr. 

Proportionen mellan tillkomne och afgångne delegare och mellan insatt 
och uttaget belopp visas af efterföljande tal, som för de sista tio åren 
angifva, huru många delegare afgått mot 100 tillkomne och huru många 
kronor uttagits mot 100 kronor insatta: 

Räntorna, som blifvit delegarne godtgjorda för deras behållningar, 
belöpa sig för år 1888 till 10,675,840 kr., hvaraf 7,947,663 kr. i stä
dernas sparbanker och 2,728,177 kr. i landsbygdens. Detta års räntebelopp 
understiger det näst föregående årets med 89,987 kr. Räntefoten har 
nemligen under år 1888 varit icke obetydligt lägre än under år 1887 och 
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har under de senare åren varit i nästan ständigt nedgående. Om ränte
beloppet för hvarje år jemföres med medelbehållningen för året, befinnes 
räntefoten i medeltal hafva varit åren 1880 och 1881: 472 % och der-
efter 4-67, 471, 4-68, 4'67, 4·66, 4-·6 och nu år 1888: 4'23 %. 

Hvilka olika räntesatser sparbankerna och folkbankerna under de 
sista fem åren beräknat åt delegarne, framgår af följande sifferuppställning: 

Delegarnes behållning var vid 1888 års slut 259,296,159 kr., hvaraf 
196,876,856 kr. i städernas sparbanker och 62,419,303 kr. i landsbygdens. 
För hela riket har behållningen under året ökat sig med 13,436,001 kr. 
Denna ökning öfverensstämmer dock icke med hvad den bort vara, om 
till årets räntor, 10,675,840 kr., lägges öfverskottet af insättningarna 
öfver de uttagna beloppen, hvilket enligt hvad ofvan är nämndt utgjorde 
2,917,263 kr., då dessa båda summor gifva en tillväxt af 13,593,103 kr. 
Denna brist i den verkliga ökningen af 157,102 kr. har hufvudsakligen 
uppkommit deraf, att behållningen vid 1887 års slut i den upphörda och 
nu ej redovisade Elmhults sparbank var 176,638 kr., hvaremot den nu 
för första gången redovisade Torpa husbondeförenings lifränte- och spar-
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kassa ingick med en behållning af 20,121 kr. Härtill kommer, att såsom 
vanligt större eller mindre ändringar gjorts i åtskilliga sparbankers till 
år 1888 ingående balans. 

Tillväxten i delegarnes kapital sedan år 1860 har varit följande: 

Med undantag för år 1878, då delegarnes kapital sjönk med mer än 
6 mill. kr., och år 1879, då det ytterligare nedgick med 3l/3 raill. kr., 
har under denna tidrymd af 28 år kapitalet årligen tillväxt, mest under 
åren 1873, 1874 och 1883, då delegarebehållningen ökades under hvart-
dera året med omkring IS'/j mill. kr. 

Medelvärdet af hvarje sparbanksbok uppgår för år 1888 till 251 kr. 
44 öre för riket, 253 kr. 31 öre i städernas sparbanker och 245 kr. 72 öre 
i landsbygdens. Detta medelvärde för riket har under året ökats med 
8 kr. 21 öre. 

Klassiåkation af delegarne efter deras innestående behållning med
delas af tab. 1 och tab. 2 för 368 sparbanker. Om ock sålunda upp
gifterna i detta hänseende nu som förr icke äro fullständiga, kunna dock 
de som förefinnas och hvilka omfatta 96 % af sparbankerna och 90 % af 
delegarne och deras behållning lemna nöjaktig upplysning i ämnet. Dessa 
uppgifter gifva vid handen, att inom den grupp, som bildas af delegare 
med behållning af 1,000 kr. och deröfver, utgöra delegarne blott 6-44 % 
af hela antalet, men de ega 51-J& % af samfälda kapitalet. I nästföre
gående grupp, från 500 till 1,000 kr., utgöra delegarne 7·17 % och deras 
behållning 20-<>9 %• I gruppen 100 till 500 kr. äro delegarne 23-26 % 
och deras behållning 22·50 %. Alla öfrige delegare, eller de som ega högst 
100 kr. hvardera, bilda icke mindre än 63i3 % af alla delegarne, men 
deras samfälda behållning inskränker sig till 5·89 % af hela delegarekapitalet. 

Af följande beräkning, som ej omfattar Stockholms stads sparbank, 
enär för den klassifikation under 100 kr. ej är meddelad, framgå procent
talen för såväl delegare som deras behållning inom hvarje grupp under 
de sista fyra åren. 
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För år 1888 visar följande sifferuppställning, såsom äfven förut varit 
vanligt, att landsbygden innehar litet högre procenttal i fråga om mindre 
belopp men städerna för större delegarebehållning. 

Sparbankernas egna tillgångar, i hvilka inräknas endast de egentliga 
sparbankernas reservfonder men icke folkbankernas, voro vid 1888 års 
slut 20,872,251 kronor. Inkomsterna under året hafva varit 2,992,333 
kr. och utgifterna 1,797,257 kr. I städernas sparbanker utgjorde in
komsterna 2,222,213 kr., utgifterna 1,302,706 kr. och behållningen 
15,968,214 kr.; i landsbygdens sparbanker voro inkomsterna 770,120 kr., 
utgifterna 494,551 kr. och behållningen 4,904,037 kr. 

Utgifternas förhållande såväl till inkomsterna som till samtliga de 
af sparbankerna förvaltade medlen, hvilka äro delegarnes behållning och 
sparbankernas egna fonder samt upplånade medel, var enligt uppgifterna 
härom i tab. B under år 1888 och de närmast föregående fem åren följande! 
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I fråga om reservfondens förhållande till delegarnes behållning är i 
§ 4 af gällande förordning angående sparbankerna föreskrifvet, att först 
sedan reservfonden, som skall ökas med all vinst å rörelsen, uppgått till 
10 % af delegarnes behållning jemte upplupen ränta, får utöfver bankens 
eget behof göras någon disposition å reservfonden, och det allenast till 
allmännyttiga ändamål. Om och i hvad mån detta iakttagits framgår 
af tabell 1 jemte åtskilliga af anmärkningarna till tabellen, äfvensom, 
af samma tabells kol. 23 och kol. 26, att endast följande antal spar
banker hade en reservfond, som uppgick till 10 % af delegarnes behållning: 

lx 1883 75 af 358 sparbanker. År 1887 119 af 375 sparbanker. 

» 1884 84 » 374 » » 1888 120 » 374 > 

> 1885 90 > 373 > deraf i städerna 38 » 98 » 

. 1886 106 > 376 > â landsbygden. %% » 276 » 

I medeltal för samtliga sparbankerna utgjorde vid 1888 års slut re
servfonderna 8-2 % af delegarebehållningen; 83 % i städernas och 8-o % i 
landsbygdens sparbanker, hvilka tal motsvara eller äro litet högre än de 
motsvarande för nästföregående året. 

För öfversigt, huru förhållandet mellan reservfond och delegarnes for
dringar ställer sig i större och mindre sparbanker äfvensom huru de af 
sparbankerna förvaltade medlen olika placeras i dessa, äro de i tab. 1 
upptagna sparbankerna i följande sifferuppställning sammanförda enligt del
egarnes behållning vid 1888 års slut: 
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Reservfondens förhållande till delegarebehållningen visar sig häraf 
och i jemförelse med de föregående fem åren hafva varit följande: 

Sparbankernas skulder äro i tab. 1 upptagna till 1,100,948 kr. — 
hvaraf 879,191 kr. i städernas och 221,757 kr. i landsbygdens spar
banker —, hvilket belopp för riket är 109,450 kr. högre än vid 1887 års slut-

Om de förvaltade medlens placering redogör tab. 1 för hvarje spar
bank. Summan af dessa medel utgjorde vid 1888 års slut 275,320,182 
kr., hvaraf kommo på städernas sparbanker 208,539,804 kr. och på lands
bygdens 66,780,378 kr. Efterföljande procenttal angifva för åren 1883— 
1888, huru de af samtliga sparbankerna förvaltade medlen voro använda: 

Af denna öfversigt framgår bland annat, att lån mot säkerhet af 
inteckning ständigt ökats under det att lån mot borgen minskats. Dessa 
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båda sätt för medlens placering hafva helt olika omfattning i större och 
mindre sparbanker. Följer man den här ofvan framstälda grupperingen 
af sparbankerna, finner man nemligen förhållandet vid 1888 års slut mellan 
de vigtigaste sätten för placering af medel vara följande: 

Dessa tal för 1888 bekräfta den redan förut bestående regeln, att ju 
större sparbankerna äro desto heldre kunna de använda allmänna värde
papper och desto mera utlåna de mot inteckningar, hvaremot ju mindre 
sparbankerna äro, desto mera utlemna de i lån mot borgen. 

Denna anmärkta skiljaktighet återfinnes äfven mellan städernas och 
landsbygdens sparbanker till följd af städernas öfvervigt i fråga om spar
bankernas storlek. Städerna räknade visserligen blott 26-2 % af alla spar
banker, men dessa hade 75'4 % af hela delegareantalet och 757 % af 
samfälda delegarebehållningen samt 76-5 % af sparbankernas fonder; hvarje 
sparbank i stad förvaltade i medeltal 2,127,957 kronor och å landsbygden 
blott 241,958 kronor. Dessa medel voro sålunda placerade: 
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2. Postsparbanken. 

I likhet med de fyra sist förflutna åren meddelas nu enligt Styrelsens 
för postsparbanken berättelse de vigtigaste uppgifterna om postsparbankens 
verksamhet under år 1888. 

Hela antalet postsparbankskontor i riket utgjorde vid 1888 års slut 
1,841 och hade under året ökats med 33, i det att 37 nya kontor öppnats 
men 4 indragits. 

Antalet delegare, som under året ökats med 22,731, var vid årets 
slut 174,747. Under året tillkomne voro 31,234 och afgångne 8,503. 

Delegarnes behållning hade vid årets slut höjt sig till 4,650,744 kr., 
hvilket är en ökning under året af 1,765,347 kr. 

Insättningarnas antal var 212,131, hvilket är 22,117 flere än under 
det föregående året, och uttagningarnas antal 41,287 eller 4,131 flere än 
under år 1887. De under år 1888 gjorda insättningarna, 3,136,881 kr., 
öfverskjuta nästföregående års med 1,319,537 kr. och uttagningarna, 
1,496,016 kr., voro 363,065 kr. högre än under år 1887. Under år 1888 
öfverskjuta sålunda insättningarna uttagningarna med 1,640,865 kr. 

Medeltalet af hvarje delegares behållning uppgick vid årets slut till 
26 kr. 61 öre, hvilket belopp är 7 kr. 63 öre högre än det nästföregående 
årets. 

Nedanstående sifferuppställning angifver de vigtigaste omständigheterna 
med delegarne och deras behållning under de år, som postsparbanken varit 
i verksamhet: 

Postsparbankens utgifter hafva under år 1888 uppgått till 73,552 kr. 
Fördelas detta belopp å sammanlagda antalet af insättningar och uttag-
ningar, blir kostnaden för hvarje omsättning 29 öre, och fördelas nämnda 
driftkostnad å summan af insättningarnas och uttagningarnas belopp, utgör 
den l-59 % af omsättningssumman och l'5g % af delegarnes tillgodohafvan-
den vid årets slut, hvilka procenttal varit år för år i ständigt nedgående. 
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3. Ränte- och kapitalförsäkringsanstalterna. 

Följande sammandragna uppgifter för ränte- och kapitalförsäkrings
anstalterna år 1888 äro hemtade ur en genom K. Civildepartementet 
offentliggjord redogörelse »Försäkringsväsendet i riket år 1888». 

Anstalternas antal var 14. 
Af försäkringsböcker voro vid årets början utfärdade 216,138 och 

under året utfärdades 6,552. 
Af antalet delegare vid årets början voro dels lifräntetagare 325 män 

och 888 qvinnor och dels hörande till besparingsfonden 187,921 personer. 
Under året afledo af lifräntetagarne 8 män och 18 qvinnor och af 

dem som tillhörde besparingsfonden 266 minderårige och 474 andre. 
Under insättningsåret afledo 13. 
Antalet af delegare, hvilkas behållningar under året afförts till för

fallna medels konto, var 392; af dem som under året uttagit samlade 
kapital 884 och af dem som under året lyft uppsagda arfs- och ränte
vinster 871. 

Anstalternas fonder vid slutet af år 1888 voro följande: 
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Inkomsterna under året voro 2,603,891 kr., deraf insättningar 1,170,743 
kr., upplupna räntor 1,377,735 kr., förvaltningsafgifter 40,126 kr. och 
diverse 15,287 kr. 

Utgifterna voro 1,004,630 kr., deraf utbetalda samlade kapital 503,252 
kr., utbetalda arfs- och räntevinster 172,159 kr., lifräntor 152,236 kr., 
utbetalningar för dödsfall 59,962 kr., förvaltningskostnader 73,743 kr., 
samt från förfallna medels konto m. in. 43,278 kr. 

Karl Sidenbladh. 
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Tab. 1. Rikets 
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sparbanker år 1888. 
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Tab. 1 (forts.). Rikets 
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sparbanker år 1888. 
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164 Tab. 1 (forts.). Rikets spar-



banker 1888. Östergötlands län. 165 



166 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Östergötlands län. Jönköpings län. Kronobergs län. 167 



168 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Östergötlands län. Jönköpings län. Kronobergs län. 169 



170 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 



1888. Kronobergs län. Kalmar län. 171 



172 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 
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176 Tab. 1 (forts.). Rikets spar-



banker 1888. Kalmar län. Gotlands län. 177 



178 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Gotlands län. Blekinge län. Kristianstads län. 179 
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Gotlands län. Blekinge län. Kristianstads län. 181 



182 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 



1888 Kristianstads län. 183 



184 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 



1888. Kristianstads län. 185 



186 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Kristianstads län. Malmöhus län. 187 



188 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 
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190 Tab. 1 (forts.). Rikets spar-



banker 1888. Malmöhus län. 191 



192 Tab. 1 (forts.). Rikets spar-



banker 1888. Malmöhus län. 193 



194 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. Hallands län. 



Göteborgs och Bohus län. Elfsborgs län. Skaraborgs län. 195 
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Göteborgs och Bohus län. Elfsborgs län. Skaraborgs län. 197 



198 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Skaraborgs län. Vermlands län. Örebro län. 199 
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202 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Vestmanlands län. Kopparbergs län. Gefleborgs län. 203 



204 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. 



Vestmanlands län. Kopparbergs län. Gefleborgs län. 205 



206 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. Vesternorr-

*) Kol. 7—18 gälla endast för 358 sparbanker, af hvilka Stockholms stads sparbank ej ingår i 
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kol. 7—12. 



208 Tab. 1 (forts.). Rikets sparbanker 1888. Vesternorr-



lands län. Jemtlands län. Vesterbottens län. Norrbottens län. 209 



210 Tab. 2. Folkbankernas 

(Forts.). 
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Anmärkningar till tab. 1. 

' ) Stockholms stads sparbank. Klassifikation af medel under 100 kr. ur ej meddelad. 

' ) Sådertelge sparbank. I förvaltningskostnader ra. m. ingår ett anslag, 200 kr., till stadeni pedagogi. 
3) Forssjö bruks sparbank. Räkenskapsaret börjar med den 1 november och slutar med den 31 

oktober. — Bruksegaren ansvarar i sista hand för betaluingcn. 
4) Oppunda härads sparbank. Den meddelade klassifikationen har såsom felaktig ej kunnat in

föras. SS är ock förhållandet med följande sparbanker: Södra Unnaryds, Nordals härads, 
Trollhättans, Stora Skedvi, Bodens. 

B) Daga härads sparbank. Större delen af skulden är ii kreditivräkning, likasom i följande spar
banker: Vinslåfs och Näjlinge, Lidköpings. 

") Torpa husbondeförenings lifränte- och sparkassa. Skulden är & kreditivräkning, likasom i 
följande sparbanker: Asby, Vernamo,^ Tofteryds, Adelöfs, Sunneröo härads, Skatelöfs, Vislanda, 
Vimmerby, Gärds härads, Norra Akarps, Önnestads, Tomelilla, Jiiseberga, Höja och Starby, 
Frosta härads, Lunds stads och kringliggande lands, Onsjö härads, Billeberga, Lyddeköpinge, 
Brunnby, Löberbds, Laholms, Fellingsbro, Arboga, Iledemora, Leksands, By sockens, Ludvika. 

') Skärkinds sparbank. Räkenskapsåret är '/, 1887—3% 1888. 
8) Valkebo sparbank. Bland insatta medel ingå 25,305 kr. »deponerade medel> och bland för

valtningskostnader m. m. 4,212'55 kr. förluster. 
9) Vifolka sparbank. Frän sparbankens egna fonds behållning vid 1887 års slut har afskrifvits 

ett belopp af 12,000 kr. för förluster under år 1886. 
10) Göstrings härads sparbank. Af skulden utgöra 78,126'86 kr. i sparbanken gjorda insättningar 

»till kapitalbildning för afbetalning af lån». 

") Eksjö sparbank. 1 förvaltningskostnader m. w. ingå 3,000 kr. förluster. 
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") Rydaholms sparbank. Af skulden äro 3,417'94 kr. behållning i >anslagsfonden>. 

" ) Kronobergs läns sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå afskrifningar med 19,040'38 kr. 
ooh utlemnade anslag med 3,900 kr. — Sparbankens egna fond utgöres af reservfonden 
186,872-il kr., anslagsfonden 100,321'92 kr. samt lifränteanstaltens fond 15,000 kr. — Det 
såsom »kontant i kassan> bokförda beloppet 371,967'78 kr., som är i förbiilande till spar
bankens hela förvaltning 10 gånger högre än hvad rikets sparbanker i medeltal visa, beror af 
den bokföringen, att deri upptagits »jemväl under de första dajcarne af Januari manad influtna 
men för den 31 föregående December bokförda medel såsom varande då till betalning förfallne». 

") Vesterinfcs sparbank. Bland förvaltningskostnader m. m. ingår afskrifning å fordringar 70,000 
kr. och afsättning till tjenstemännens besparingsfond 390 kr., till hvilken fond skuld & 1,680'96 
kr. är bokförd. 

'•) Öfverwns bruks sparbank. Sparbankens medel förvaltas af Bruket, som äfven är ansvarigt för 
desamma. 

18) Aspelands sparbank. »Rörelsen drifves under namn af 'Aspelands sparbank', som är grundad 
pä aktier». 

") Blackstads distrikts sparbank. Förvaltningskostnaderna m. m. utgöras af afskrifning å utlånade 
medel. Den dessutom uppkomna bristen är här upptagen under rubriken »andra räkningar». 
Denna brist betäcktes till allra största delen i början af år 1889. 

18) Kristdala kommuns sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå bland annat afskrifningar 
och förluster 6,193'30 kr. och utdelning till kommunen för allmännyttigt ändamål 1,323'Bl kr. 

'•) Figeholms sparbank. I förvaltningskostnader in. m. ingå 950 kr., som uttagits af kommunen 
för allmännyttigt ändamål. 

M) Misterhults sparbank. T sparbankens egna fonds inkomster ingår »en nf kommunen utfärdad 
grundfondsförbindelse å kr. 2,000, som under föregående år icke varit upptagen i reverskonto» 
och i fondens utgifter ingår förlust å 665'6 6 kr. 

21) Kräklingbo sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå 611 kr. till kommunala behof. 
n) Lärbro sockens sparbank. Binnd skulder är inräknad »Wahlqvistska donationsfonden» 603'88 kr. 

23) Ala sockens sparbank. »Enligt kommunalstämmobeslut den 3/s 1885 får ingen insättning ske j 
banken skall upphöra.» 

24) Lan sockens sparbank. I förvaltningskostnader ra. m. ingår förlust å 704'37 kr. 
u) Närs sockens sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår afskrifning af förluster »enligt 

kommunalstämmobeslut» 593'55 kr. 

'6) Karlshamns sparbank. Bland egna fondens behållning äro inräknade dels »fond till Styrelsens 
och Hufvudmännens framtida disposition» 12,651io kr. och dels reserverade medel för för
luster 10,000 kr. 

M) Olimåkra sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår ett belopp af 4,300 kr. till allmän
nyttigt ändamål. 

2S) Vittsjö sockens sparbank. Bland förvaltningskostnader m. m. ingå 1,470'7S kr. för kommunala 
ändamål. — Skulden är å kreditivräkning. 

" ) Finja sockens sparbank. I fordringar mot säkerhet af borgen torde ingå någon del mot säker
het af inteekning. 

,0) Mellby, Tjömarps och Häglinge socknars sparbank. I förvaltningskostnader m. na. ingår en 
förlust å 2,998-40 kr. 

" ) Farstorps sockens sparbank. Bland förvaltningskostnader m. m. ingår ett belopp af »500 kr., 
utgörande ränta å grundfonden, som af kommunalstyrelsen uttagits för användande till kommu
nens gemensamma utgifter». 

s l) Ystads stads sparbank. Under rubriken fordringar mot säkerhet af annat hypotek äro här 
sammanförda fordringar mot säkerhet af dels: pant i guld eller silfver »m. m.» 262,251-50 kr. 
ooh dels: annat hypotek »med borgen» 136,390 kr. 

" ) Sparbanken i Lund. Bland förvaltningskostnader m. m. ingå förluster och gåfvor till ej upp-
gifvet belopp. ' 
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") Sparbanken i Helsingborg. Skulden utgör »Välgörenhetsfonden». — Räkenskapsåret är ' /u 
1887-30/,, 1888. 

3•) Kullens sparbank. Från årets räntevinster äro for gjorda förluster afskrifna 2,180'»7 kr. — 
Skulden är a kreditivräkning. 

3') Esliifs med kringliggande orts sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår afskrifven för
lust med 7,169'51 kr. — Skulden är å kreditivräkning. 

" ) Allerums, Flenninge och Välinge sparbank. I förvaltningskostnader m. m. inga äfven förluster 
11,285 kr. och osäkra fordringar 17,643'4ä kr. 

M) Svalöfs m. fl. socknars sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår en förlust a 5,775'94 kr. 
39) Jonstorps och Farhults sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå förluster till ett belopp 

af 6,736·58 kr. — Skulden är å kreditivräkning. 

4°) Vällufs och Helsingborgs landsförsamlings sparbank. T förvaltningskostnader m. m. ingår af-
skrifning å lån 3,886'o 7 kr. 

4') Svedala sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår »uttagen grundfond» 1,874·87 kr. 
43) Allerums sparbank. I förvaltningskostnader in. m. ingå förluster till ett belopp af 9,800'o 0 kr. 

" ) Halmstads sparbank. Skulden är till Halmstads elementarläroverks för qvinlig ungdom fond, 
som under året af sparbanken erhållit en gåfva af 20,000 kr., inräknad i förvaltningskostnader m. m. 

44) Arstads sockens sparbank. Uppgifterna omfatta tiden från den 1 januari till den 1 juli 1888, 
då sparbanken upphörde. De vid bankens upphörande innestående medel och behållning äro 
här räknade såsom då uttagna, hvarjemte dess tillgångar och fordringar ej medräknat». 

4>) Göteborgs stads sparbank. Nominela beloppet af kommuners oeh hypoteksföreningars obliga
tioner och förbindelser, som af sparbanken innehafvas, utgör 2,470,991 80 kr. och af jernvägs-
obligationer 160,500 kr., tillsammans 2,637,491'80 kr., hvilka äro bokförda till 2,544,254·89 kr. 
Då dessa värdepapper tillsammans sålunda äro bokförda till omkring 96 V, # af nominela värdet, 
har här, för att i kol. 31 och 32 skilja de båda slagen af obligationer, den förstnämnda grup
pen utförts med 2,383,639·89 kr. och den senare med 160,615 kr. 

4') Venersborgs sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå afskrifningar till belopp af 20,729'18 
kr. — filand fordringar mot säkerhet af annat hypotek synas äfven vara inräknade lån till 
kommuner och mot aktier. — I skulderna ingår ett belopp af 195,86606 kr. till Riinte- och 
Kapitalförsäkringsanstalten i Venersborg. 

" ) Borås sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå afskrifningar 7,162·64 kr. och anslag 400 kr. 

48) Skaraborgs läns allmänna sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå afskrifningar till ett 
belopp af 27,524'04 kr. 

4•) Sköfde sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingår afskrifning af ett lån med 2,700'7 B kr. 
sn) Kristinehamns sparbank. Bland förvaltningskostnader m. m. äro medräknade 8,872'74 kr. till 

välgörande och allmännyttiga ändamål. 
s l) Sunne sparbank. 1 förvaltningskostnader m. m. ingå 7,500 kr. för en till Sunne kyrka skänkt 

orgel. 

5') Örebro sparbank. 1 egna fondens behållning vid årets slut är inräknad Tjenstehjonsbelönings-
fonden, 2,120'64 kr. 

u) Sparbanken i Nora. I förvaltningskostnader m. m. ingå förluster med 2,627'31 kr. 
84) Karlskoga härads sparbank. Räkenskapsåret är ' /u 1887—s'/io 1888. 

•8) Gefle stads sparbank. Förvaltningskostnader m. m. omfatta äfven afskrifningar å lån med 
7,090·65 kr. 

M) Hudiksvalls stads sparbank. I förvaltningskostnader m. m. ingå äfven donationer med 6,083 kr. 

5') Piteå sparbank. För en del af fordringar mot säkerhet af borgen är äfven säkerhet af hypotek. 
w) Neder-Kalix sockens sparbank. »Kassan innestår hos Aktiebolaget Bergman, Huinmel & C:i, 

med hvilket bolag sparbanken har upp- och afskrifningsräkning.» 
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Résumé de la Statistique des Caisses d'épargne en 1888. 

Le nombre des caisses d'épargne était de 374 et celui des banques populaires de 11, 
on somme 385, dont 104 dans les villes et 281 à la campagne (tabl. 1 et 2, col. 1), 
c'est-à-dire une caisse par 12,333 habitants et une par 1,148 kilom. carrés. — Col. 2 indique 
l'année de la fondation des caisses. — Les succursales étaient de 556 (col. 3). 

Pendant l'année, 99,732 livrets ont été ouverts (col. 4) et 78,222 soldés (col. 5). 
Il existait, à la fin de l'année, 1,031,250 livrets (col. 6). 
Les colonnes 7—18 contiennent une classification des livrets d'après leur montant: 

au-dessous de 10 couronnes, de 10 à 50, 50 à 100, 100 a 500, 500 à 1,000 et au-dessus 
de 1,000 couronnes. 

Le total des versements pendant l'année était de 60,233,786 couronnes (col. 20) et celui 
des remboursements de 57,316,523 couronnes (col. 22). 

Les colonnes 19 et 21 indiquent les intérêts du capital des déposants, en pour cent et 
en couronnes. Total 10,675,840 couronnes. 

Le capital des déposants, à la fin de l'année, s'élevait à 259,296,159 couronnes (col. 23), 
dont 253,346,983 oour. dans les caisses d'épargne et 5,949,176 cour, dans les banques po
pulaires. 

Le livret moyen était de 251'44 couronnes. 
A la fin de l'année, les fonds réservés des caisses d'épargne étaient de 20,872,251 couronnes 

(col. 26). Les recettes 2,992,333 cour. (col. 24) et les dépenses 1,797,257 cour. (col. 25). 
Les dettes des caisses d'épargne, à la fin de l'année, étaient 1,100,948 couronnes (col. 27). 
Le passif total des caisses d'épargne se composait de: 

Capital des déposants (col. 23) 253,346,983 cour. 
Ponds réservés (col. 26) 20,872,251 » 
Dettes (ool. 27) 1,100,948 . 

Total 275,320,182 cour. 
Ces sommes étaient placées que voici: 

Caisse (col. 28) 2,279,766 cour. 
Dépôts dans les banques (col. 29) 19,381,375 > 
Immeubles et mobilier (col. 30) - 3,343,738 » 
Titres publiques, obligations des sociétés hypothécaires et des communes 

(col. 31) 24,583,464 » 
Obligations et actions des compagnies industrielles et des sociétés diverses 

(ool. 32) 6,776,663 > 
Prêts contre hypothèques immobilières (col. 33) 130,894,640 » 

» caution (col. 34) 74,954,186 » 
« » nantissement d'or ou d'argent (col. 35) 7,602 >< 
» » d'autres hypothèques (col. 36) 8,196,641 » 

Intérêts non payés (col. 37) 4,266,407 » 
Autres opérations actives (col. 38^ ^ ^ ^ ^ 635,700 > 

Total 275,320,182 cour. 

1 couronne = l'89 franc. 
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